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-LIETUVOS PRAMONĖ NUOSTOLINGA, 
-TVIRTINA MINISTERIS JEFREMOVAS

Topekos jėgainė RUSAI NELEIDO ŠEŠTADIENI BAIGTI 
JUNGTINIŲ TAUTŲ POSĖDŽIŲ

Sekanti Jungtinių Tautų sesija įvyks New Yorke, 
ji prasidės ateinančių metų balandžio 1 dienų

Mažeikių, Zarasų ir Marijampolės pramonės 
apyskaiton įrašyti neatlikti darbai

šių metų rugsėjo 10 dienos “Tiesa” rašo, kad LTSR kon
trolės ministeris A. Jefremovas atskleidžia pramonės kombina
tų darbo eigą ir rezultatus. Jie labai liūdni. Pirmiausia kombi
natai neištesi savo asortimentinių planų. 1947 m. iš 63. būtino 
asortisemento rūšių buvo įvykdytas tik 21 rūšies planas, arba 
trečdalis. 1948 m. pirmame pusmetyje iš 61 asortisemento rūšies 
įvykdytas tik 16 rūšių asortisementinis planas.

Mažeikių, Zarasų, Marijampolės ap. pramonės kombinatų 
apyskaitose buvo įrašyti neatlikti darbai. Iš 35 pramonės kom
binatų, turėjusių užpirkti žaliavą plataus vartojimo prekėm ga
minti 21 kombinatas šio darbo visai nepradėjo. “Tokiu būdu odos 
žaliavos užpirkimo planas 1947 m. įvykdytas 54,8%, šerių 1,8%, 
vilnų 7,1%, linų pluošto 2,5%. “Padėtis nepagerėjo ir praėjusių 
1948 metų laikotarpiu.”

PRAMONĖ TURĖJO 1,400,000 
RUBLIŲ NUOSTOLIŲ

Pramonės kombinatų dar
bas nuostolingas. 1947 m. 15 
pramonės kombinatų turėjo 
1.400.000 rb. nuostolių.

Kai kurių kombinatų pelnai 
pasirodė fiktyvūs, nes buvo 
gauti savivališkai pakėlus par
davimo kainas. Dėl buhalteri
nės netvarkos Mažeikių kom
binato kasininkas Alubauskas 
galėjo pasisavinti 41,400 rb.

Už visus tuos trūkumus kal
tinami ne tik patys kombina
tai, bet ir vietinės pramonės 
ministerija.
PUPŲ DĖDEI REDAKTORIUS 

NELEIS KRITIKUOTI
Tame pačiame laikraštyje 

Skaitytojų laiškuose vienas 
žmogus piktinasi Lietuvos 
Filharmonijos vardu organi
zuojamu estradiniu menu.

Vieną tokią estradinio me
no brigadą sudaro dainininkė 
Jurčenko, N. Vetilnikovas ir 
iRobersas, biržiai ir kiti est
radiniai vertelgos-.” Už ką?

Dėl pupų dėdės: “Jis tik 
apšmeižė Jurbarko komunali
nio ūkio skyrių, sakydamas, 
kad miestas baigiąs griūti, o 
vokiečių sudegintų namų vie
toje įrengti klombai ir aikšte
lės.” Taigi užkliuvo “savikri
tika”! Redakcija pastebi, kad 
tokiem “dėdėm” nebus leista 
niekur daugiau pasirodyti.

CIJONAS NUSLĖPĖ
40 SVARŲ CUKRAUS

Ten pat rašoma, kad Pane
vėžio milicijos viršininko pa
vaduotojas Sokolovas apy
skaitoj apie kovą su nusikal
timais sumini, kas per nusi
kaltimai pasitaiko: Valstybi
nės parduotuvės N 22 vedėjas 
Cijonas nuslėpė 40 kg. cuk
raus ir pirkėjas apsverdavo 
po 20-70 gramų.

Parduotuvės N 1 vedėja Ab- 
ramavičiutė nuslėpė 27 kg. 
cukraus.

Parduotuvės N 9 vedėja Še- 
pelienė—17 kg cukraus. Nusi
kali tusieji pubausti. (šitie fak
tai patvirtina, kad tarnautojai 
iš atlyginimų neišsiverčia ir 
yra priversti imtis patys “na
tūra”.)

KĄ OKUPANTAI ĮRAŠĖ 
Į “GARBĖS LENTĄ”

Pa pati “Tiesa” sako, kad 
LTRS min. taryba ir kompar
tija į respublikinę garbės len
tą įrašydino už priešlaikinį 
grūdų paruoštų plano įvykdy
mą: Kauno ap. Lapių valsčius 
—kom. pirmininkas Trimailo- 
vas, partijos sekret. Vijūkas, 
Prienų ap. Stakliškių valsčius 
—komiteto pirm. Aksomaitis, 
pašt. sekret. Čepulis, Jurbarko

ap. Raudonės valsčius — Bart
kevičius, part. sekr. Dobilai
tis, Kėdainių ap. Dotnuvos 
valsčius — pirm. Drozdovas, 
p. sekr. Staričkova, Šiaulių 
ap. Lygumų v. pirm. Jezutavi- 
čius ir sekr. Galejevas, Pa
kinio jaus v. pirm. Gabšys, sekr. 
Solovjovas, Meškučių v. — 
pirm. Nikon tas, sekr. Aidu
le as.

1948.9.18 lentos sąrašas taip 
pratęsiamas: Plungės ap. — k. 
pirm. Švėgžda, p. sekr. Kon- 
dratas, Panevėžio ap. Smilgių 
v. —- k. pirm. Petrauskas, p. 
sekr. Sokolova, Rokiškio ap. 
Aleksandravėlės valsčiaus — 
k. pirm. Bučys, p. sekr. Ageje- 
vas. ELTA.

Komunistų vadas pa
teko Į spąstus

ATĖNAI, Graikija, gr. 12 d. 
— Graikų komunistų vadas pa
teko į vykusiai užtaisytus spą
stus ir žuvo, sako valdžios pra
nešimas.

Reikalas eina apie buvusį pra
džios mokyklos mokytoją, kuris 
vadinosi “kapitonas Skevis”. 
Visoje šiaurės Graikijoj jis bu
vo žinomaš “Epiro mėsininko 
vardu”. Tvirtinama, kad jis as
meniškai nužudęs apie 90% ko
munistų nužudytų žmonių.

“Kap. Skevis” visą laiką vei
kė Albanijos pasienyje, turėjo 
ryšius su užsieniečiais.

• Amerikos pramonė gami
na mažą ugnies gesintoją, jį ga
lima įsidėti į kišenių.

• Lenkų valdžia reikalauja 
suvaldyti vokiečius, kurie kalba 
apie Silezijos ir kitų sričių at
ėmimą iš Lenkijos. Lenkai no
ri, kad britai baustų vokiečius.

Išvarė du rumunų 
diplomatus

WASHINGTON, D. C., gr. 
12 d. — Valstybės departa
mentas pareikalavo rumunų 
valdžią tuojau atšaukti du di
plomatus iš Washingtono.

Praeitą savaitę rumunų val
džia liepė J.V. karo atstovui 
ir legacijos patarėjui išvažiuo
ti iš Rumunijos. Rumunai 
tvirtina, kad minėti J.V. pa
reigūnai kurstė gyventojus 
prieš dabartinę valdžią. Val
stybės departamentas tvirti
na, kad rumunų kaltinimai ne
turi jokio pagrindo.

J.V, valdžia liepė išvažiuo
ti Grigorei Preoteasai, kuris 
tvarkė visus pasiuntinybės 
reikalus, ir patarėjui Alexan
dru Lazareanu.

TECUMSEH, KAN. — Gaisrininkai apžiūri elektros jėgainės griuvėsius. Nelaimėje žuvo 
9 žmonės.

Vėliausios ŽiniosGINKLUOTI DALINIAI ĮSIVERŽĖ Į 
COSTA RICOS TERITORIJĄ

Prezidentas Jose Figueras prašo pagalbos 
sustabdyti invaziją iš Nicaraguos

SAN JOSE, Costa Rica, gr. 
12 d. — Prieš pusantros savai
tės Costa Rica panaikino savo 
kariuomenę, o vakar iš Nica
raguos ginkluoti daliniai įsiver
žė į Costa Ricos teritoriją.

ši nedidelė centralinės Ame
rikos valstybė turėjo 5,000 ka
reivių. Prezidentas liepė kari
ninkams eiti mokytojauti, nau
dingo darbo dirbti.

Bet šeštadienio vakare jis ir 
vėl paskelbė mobilizaciją, kvies
damas visus vyrus karo tarny
bon.

VERŽIASI BUVUSIO PREZI
DENTO ŠALININKAI

Costa Ricos teritorijon ver
žiasi buvusio prezidento Calde
ron Guardia šalininkai. Jiems 
buvo leista apsigyventi Nicara- 
guoj, kur jie persitvarkė ir ge
rai apsiginklavo.

Paskutiniai pranešimai sako, 
kad vietomis ginkluoti daliniai 
įsiveržė net 50 mylių nuo sie
nos.

Buvęs prezidentas iš Nicara
guos radijo stoties kvietė visus 
Costa Ricos gyventojus sukilti 
prieš Figueres valdžią. Sukilė
liai nori pagrobti Liberijos mie
stelį ir sudaryti valdžią.

Costa Rica prašo 
skubios pagalbos

WASHINGTON, D. C., gr. 12 
d. — Costa Ricos ambasado
rius Mario A. Esquivel vakar 
kreipėsi į Vakarų žemyno Val
stybių Tarybą, prašydamas sku
bios pagalbos.

Jis tvirtina, kad Nicaraguos 
valdžia įsiveržė į Costa Ricos 
teritoriją. Jokios kalbos nega
li būti apie tremtinių įsiverži
mą.

Nicaraguos valdžia tremti
nius naudoja svetimai valsty
bei užkariauti, savo teritorijai

praplėst. Be Nicaraguos sutiki
mo tremtiniai nebūtų apsigink
lavę.

Čilės valdžia raci- 
jonavo mėsą

SANTIAGO, Čilė, gr. 12 d.
— Čilės valdžia racijonavo mė
są; visame krašte.

Paskelbus oficialų pranešimą, 
kad Argentinos agentai kurstė 
perversmą Čilėje, Perono valdo
ma valstybė atsisakė pardavinė
ti Čilei mėsą. Valdžia buvo pri
versta paskirstyti turimas at
sargas, kad visi galėtų jomis 
pasinaudoti.

Argentinos valdžia nepaten
kinta Čilėje pradėtais generolų 
areštais ir vedamu tardymu.

Kinija gaus Ame
rikos pagalbą

BANGKOK, šiamas, gr. 12 d.
— Paul Hoffman skrenda į Ki
niją. Jo lėktuvas porai valandų 
buvo sustojęs Siamo sostinėje.

—Kinija kaip buvo, taip ir 
tebėra J. Valstybių draugas, —' 
laikraštininkams pareiškė Mar
shall© plano tvarkytojas. —J. 
Valstybių valdžia yra nusista
čiusi daryti viską draugiškiems 
ryšiams su Kinija sustiprinti.

J. Valstybės, teikdamos pini
ginę paramą Kinijai, niekad iš 
jos nelaukė netikėtų dalykų, — 
sako Hoffman.

• Kiniečiai vakar sudavė 
skaudų smūgį komunistams, ku
rie tebelaiko apsupę 12-tą ki
niečių armiją. Kiniečių aviacija 
puola priešą.

9 Rytų Vokietijoj rusai na
cionalizavo viešas išeinamąsias, 
kad pajamos eitų į valdžios iž
dą.

@ Costa Ricos policija ir pa
sienio gyventojai sustabdė įsi
veržusius sukilėlius. Apskai
čiuota, kad iš Nicaraguos įsi
veržė 800 ginkluotų vyrų. Pre
zidentas Figueres kviečia gy
ventojus pastoti įsiveržėliams 
kelią. Vietomis jie pradėjo 
trauktis atgal.

• Vokietijos komunistų va
dai pradėjo pasitarimus su Ru
sijos komunistais. Rusai nori 
sudaryti vokiečių valdžią, kuri 
pasirašytų taikos sutartį su Ma
skva.

• Paaiškėjo, kad Costa Ricos 
komunistai remia Calderon 
Guardia sukilimą. Komunistų 
partijos vadai kviečia gyvento
jus sukilti prieš prezidento Fi
gueres valdžią, pagelbėti suki
lėliams.

• Alger Hiss vakar vakare 
pareiškė spaudai, kad jis nie
kad nedavęs Whittaker Cham- 
bers’ui jokių valdžios dokumen
tų ir nedaręs jokių kopijų.

• Drew Pearsons tvirtina, 
kad kai kurie kongreso komite
to nariai, bandydami patys pa
daryti Chamberso įteiktų filmų 
nuotraukas, jas visai sugadino, 
dabar iš jų jokių nuotraukų ne
galės padaryti.

0 Atstovas Nixon sako, kad 
naujas kongresas turės praves
ti įstatymą prieš šnipinėjimą. 
Dabartinis įstatymas liečia tik
tai už pinigus dirbančius šni
pus, reikia įstatymo, kuris bau
stų svetimai valstybei dirban
čius penktos kolonos agentus.

• Argentinos ministeris Bra- 
muglia prašė Trumaną, kad jis 
pakviestų gen. Peroną į Wa- 
shingtoną, bet prezidentas pa
reiškė, kad dabar nepatogus 
momentas.

• Paskutinėm dviem dienom 
sovietų policija pagrobė daug 
žmonių iš vakarinių Berlyno 
sektorių. Sąjungininkai imasi 
priemonių grobikams suvaldyti.

• Berlyne eina atkakli va
karų ir rytų laikraščių kova.

PARYŽIUS, gr. 12 d.—Jung
tinių Tautų asamblėja pasku
tiniame savo posėdyje pripa
žino pietų Korėjoj sudarytą 
valdžią. Tame pačiame posė
dyje taip pat nutarta ištisiems 
metams pratęsti Jungtinių 
Tautų Korėjos komisijos dar
bą.

Dabartinė sesija galėjo; bai
gti savo darbus šeštadienio 
vakarą, bet sovietų valdžios 
atstovai sakė ilgas kalbas ir 
trukdė. Rusai bandė įtikinti 
suvažiavusius, kad pietų Ko
rėjoj sudaryta tiktai “Ameri
kos imperializmui palanki 
valdžia” ir kad jos jokiu bū
du negalima pripažinti.

Sovietų valdžios atstovų 
tvirtinimus paneigė Jungtinių 
Tautų Korėjos komisijos na
riai. Jie visą laiką buvo pietų 
Korėjoj ir turėjo progos ste
bėti ten vykusius demokrati
nius rinkimus. Korėjos parti
jos turėjo teisę statyti kandi
datus, visi Korėjos piliečiai, 
jų tarpe ir iš šiaurės atbėgu
sieji, turėjo teisę balsuoti, pa
duoti balsai buvo tiksliai su
skaičiuoti, todėl ir galima 
tvirtinti, kad pietų Korėjoj su
daryta valdžia atstovauja vi
sos Korėjos gyventojų valią.

Sovietų Sąjungos ir komu
nistų pavergtų kraštų atstovai

KONGRESO KOMITETAS PASKELBĖ 12 
PAVOGTŲ DOKUMENTŲ TEKSTUS

William W. Pigman sako, kad Chamberso jis 
nepažįsta ir paslapčių niekam neteikė

WASHINGTON, D. C., gr. 
12 d. — šeštadienio vakare 
prieš amerikiečius nukreiptą 
veiklą tyrinėjęs komitetas pa
skelbė 12 dokumentų, kuriuos 
buvo nufotografavę neištikimi 
pareigūnai ir nuotraukas ati
davę sovietų agentams.

Komitetas norėjo paskelbti 
visus dokumentus, bet valsty
bės departamentas sako, kad 
paskelbimas galėtų pakenkti 
santykiams su užsieniais.

Departamentas leido pa
skelbti 12 dokumentų, liečian
čių prieškarinius laikus.

DOKUMENTAI NAUDINGI 
UŽSIENIEČIAMS

Departamentas sako, kad 
1938 metais dokumentai galėjo 
būti labai naudingi užsienio 
valstybėms, nes galėjo patirti 
J. V. valdžios nusistatymą įvai
riais klausimais^

Vieną dokumentą sudaro 
ambasadoriaus Bullitto prane
šimas apie pasikalbėjimą su 
Paryžiuje esančiu Austrijos 
ministeriu. Tuo metu naciai 
darė didelį spaudimą į austrų 
valdžią, vertė Schuschniggą 
prijungti Austriją prie Vokie
tijos.

Kai kurie austru sluoksniai 
mane, kad Seyss-Inquart gali 
ginti austrų reikalus, tuo tar
pu Bullitt pranešė, kad jis yra 
tikras nacių agentas.
PRANEŠĖ APIE SANTYKIUS 

SU JAPONAIS
Ambasadorius Grew prane

šė valstybės departamentui 
apie santykius su japonais. 
Iš slaptų spintų išvogtas ir nu

kalbėjo iki vidurnakčio. Kada 
posėdis užsitęsė iki ryto, tai 
nutarta šaukti kitą posėdį. 
Jungtinių Tautų attsovai šian
dien dar kartą susirinko ir 
nubalsavo visą eilę svarbių 
klausimų. Teigiamas Korėjos 
klausimo išsprendimas skaito
mas dideliu J. A. Valstybių di
plomatiniu laimėjimu. Asamb
lėja atmetė rusų primestą ko
munistinę šiaurės Korėjos val
džią ir pripažino pietuose su
darytąją.

Vakar vakare Jungtinės 
Tautos nutarė sudaryti trijų 
valstybių komisiją Palestinos 
taikai. Komisijon įeis J. A. V. 
Prancūzijos ir Turkijos atsto
vai. Izraelis nepatenkintas 
Turkija, bet turkai atstovaus 
arabų valstybes, ši komisija 
pakeis dabar veikiančių Jung
tinių Tautų paliaubų komisiją, 
kuriai vadovau ja D r. Ralph 
Bunche.

Jungtinių Tautų asamblė
ja sekančiai sesijai nutarė su
sirinkti New Yorke, balandžio 
men. 1 dieną. Liko neišspręs
tos 25 svarbios problemos, jos 
bus įrašytos į New Yorkd 
sesijos dienotvarkę.

Didžiausiu šios sesijos lai
mėjimu skaitoma žmogaus tei
sių deklaracija ir uždraudi
mas naikinti tautas.

fotografuotas visas Grew pra
nešimas.

Grew atpasakojo pasikalbė
jimą su britų ambasadorių, 
kuris kelis kartus kalbėjosi 
su Japonijos premjeru Hirota.

Japonų valdžios atstovai da
rėsi nesukalbamesni, laužė 
anksčiau duotus pažadus.
INFORMUOJA APIE JAPONŲ 

KARO JĖGAS
Kitame dokumente J. V. ka

ro atstovas informuoja depar
tamentą apie japonų karo jė
gų iškėlimą Tsingtao srityje ir 
apie kareivių išvažiavimą į 
vakarus.

J. V. konsulas Sevilijoje in
formavo a^pie padėtį sukilusių 
karininkų valdomoj Ispanijoj. 
Jo pranešimas taip pat išvog
tas.

Keli pranešimai nurašyti 
Alger Hiss ranka. Ambasado
riaus Biddle pasikalbėjimas 
su lenku ministeriu Beck lie
čia ir Pabalčio valstybes.
PIGMAN NEIGIA CHAMBERS 

TVIRTINIMUS
šeštadienio vakare William 

W. Pigman liudijo prisieku
siųjų teismui.

Jis tvirtino, kad niekad ne
susitiko su Whittaker Cham
bers, jo nepažįsta ir niekad 
jokių valstybės paslapčių jam 
nedavė.

Kongreso komiteto atstovas 
atvežė į New Yorką visų filmų 
nuotraukas. Teismo nariai no
ri su jomis susipažinti.

• Istvan Dobi sudarė naują 
Vengrijos valdžią.



LIETUVIU RATELIAI , J Prancišką Zajauską 
palaidojus

A. J. BARAUSKO PAVEIKSLU 
PARODĄ APLANKIUS

Penkias dienas tęsiantis A. 
J. Barausko tapybos parodai 
Hollywood svetainėje, Brigh
ton Parke, meno mylėtojai 
lankė ją ir gėrėjos gabaus ir 
nuoširdaus dailininko, prieš 
apie pusę metų mirusio, atlik
tu darbu.

ir“Kopų upelis”, “Rudenį 
kiti.

Rodos, tik norėjo išsjsiuŲųo- 
ti į tą malonų dailininko dar
bą, ir juo toliąu, juo pasėkos 
rodėsi gražesnės, bet likimas 
viską nutraukė. Sunkios gyve
nimo sąlygos, sunkūs darbai 
ir rūpesčiai silpnino tapytojo 
sveikatą, ir pagaliau gyvybės 
siūlas nutruko.

Antradienį, gruodžio-7tą at
silankius į parodą vakaro me
tų, poųia Šileikienė, dailinin
ko Miko šdeikio žmona, kaip 
ir visuomet, savo linksmu bū
du ir draugiškumų pasakojo 
ir aprodinėjo atsilankantiems 
eksponatus. Tuo laiku teko ma
tyti Jadvygą ir Juozą Grybus 
kalbantis ir gerėjantis tais gra
žiais portretais; kai kurie ku
riniai buvo pažymėti, kad jau 
parduoti. Spalvingesnieji gam
tos vaizdai atrodo buvę laimin
gesni papuošti kitų namus.

Reikia pagirti parodos ren- ’ 
gimo Jury ir komisiją, kurion fH 
įėjo prof. Jurgis šlapelis, dail. i 
arkitektas Kiaulėnas ir Mikas 
Šileikis. Šiuo pasidarbavimu 
jie pagerbė savo kolegą ir su- 
pažino publiką su mirusio dai-

Abejose galerijos pusėse iš
dėstyta patrauklūs, pilni ryš
kumo kuriniai. Taip pat salės 
priešakis su biustu velionies 

. prez. F. D Roosevelto, ir “Ar
tojas”, ir “Lietuvaitė”, ir ve
lionies ir jo žmonos, ponios 
Barauskienės, autoportretas. 
Viso 34 piešiniai.

Menininkas Barauskas buvo 
gamtos brolis, susigyvenęs su 
gražia gamta. Jam sekės piešti 
peizažai, jo širdis traukė ir 
protas diktavo, ką tik akys 
matė ir pagavo, atvaizduoti 
tapyboje. Jo darbai gyvi, vilio
ją ir traukią žmogų prie savęs. 
Štai kai kurie jų: “Rytas kopo
se”, “Sniegas miške”, Rudens 
ženklai”, “Prie ežero kalnai”, 
“Ruduo”, “Pavasaris”, “Name
lis”, “Vėjo darbas”, “Aukštu
mos”, “Gėlės”, “Laiveliai”, 
“Pakalnė”, “Miškas ir upelis”,
“Jurgynai”, “Valktys”, “Pušys liniuko Anupro J. Barausko 
kopose”, “Gatvė”, “Tolumos”,' kuriniais. —R. Š.

JAUNU LIETUVIU AMERIKOJ TAUTIŠ 
KAS KLUBAS IŠRINKO VALDYBA 

1949 METAMS
PAAUKOJO $10 DR. ŠLIUPO PAMINKLUI

Jaunų Lietuvių Amerikoje 
Tautiškas Klubas laikė prieš- 
metinį susirinkimą gruodžio 5 
dieną Lietuvių Audiporijoje. 
Kaip į tokį susirinkimą, tai ir 
narių skaitlingai atsilanko. Ir 
kurie atsilanko, tai, žinoma, 
su gerais norais.

Ypatingai lengva buvo pra
leisti gerus ir kil Jus sumany
mus. Ir štai, kuomet komisi
jos pirmininkas J. Balčiūnas 
paaiškino Dr. šliupui pamin
klo statymo reikalą, taipgi pa
aiškino, kiek velionis šliupas 
prisidėjo prie pakėlimo lietu
vių vardo, kad Lietuvių Tau
tinėse kapinėse dar vienas Lie
tuvos didvyris bus pažymėtas 
puikiu ir gražiu paminklų, tai 
nariai vienbalsiai nutarė iš klu
bo iždo paskirti šiam reikalui 
10 flolerių.

Toliau eita piję klubo reika
lu. Tradicinis klubo reikalas 
yra rinkli valdybą priešmeti- 
nianiė susirinkime. Taigi ji ir 
buvo renkama. Pasirodžius, 
kąd dabartinė valdyba sąžinin
gai ėjo klubo pareigas, vien
balsiai buvo užgirta ta pati, 
senoji valdyba:

Pirmininkas J. Rūta
’Pirm, pagelb. P. Kilis 
Nut. rašt. S. Kuneviče 
Fin. rašt. F. Kasparas 
Kontr. rašt. P. J. Petraitis 
Kasos glob. A. Motėj imas 

, Kąsieriųs A. Slukas
Ligonių prižiūr. j. Svireika.
Iš valdybos rąportų pasiro

dė, kad klube viskas gerai se
kasi, o labiausia, kad finansi
nis stovis yra geras. Klubas vi
suomet išmoka laiku ligos pa
šalpą ir pomirtines.

Tai taip nuoširdžiai ir buvo 
užtvirtinta valdyba ir jai buvo 
pavesta klubo reikalai tvarkyti 
dar vienus metus, būtent, 1949.

—P. J. Petraitis.

Mirė Turtinga 
Moteriškė

CICERO. — 9 dieną gruodžio 
gana vėsus 
saulė šviečia, 
vėn eiti.

Dar prieš

rytmetis. Tačiau 
tat nebaugu gąt-

aštuntą valandą 
pradeda rinktis palydovai ir be
matant prisipildo erdvi A. B. 
Petkaus koplyčią. Laidotuvių 
direktorius su pagalbininkais 
tvarko palydovus. 18 grabųešių. 
Kaip visuomet, Chicagos Lietu
vių Draugijos šeši tvarkūs vy
rai prie karsto, o Draugystės 
Lietuvps Kareivių ir šv. Anta
no yra garbės palydovai.

Skaitlinga publika užpildo 
bažnyčią. Penki kunigai atlieka 
pamaldų pareigas. Kunigas Al- 
bavičiųs jautriais žodžiais api
būdina velionies Franciško Za- 
jausko gerą širdį ir duosnumą. 
Parapija, draugijos neteko 
stambaus rėmėjo.

Kapinėse laidotuvių direkto
rius p. Petkus, varde Zajausko 
šeimynos, taria visiems pade-

buvo darbštus. Jaunose 
dirbo, kaip ir visi, pa- 
darbus, vėliau įėjo į

kos žodį ir užprašo visus da
lyvius į namus užkandžių. Pa
kvietimu dalyviai pasinaudoja ir 
gausiai susirenka. Jie buvo rū
pestingai pavaišinti.

Franciško žmona, ponia Za- 
jauskienė, nesigailėjo laidotu
vėms išlaidų. Anot jos, velio
nis vyras uždirbo. Ir tikra tie
sa: jis 
dįenose 
prastus 
biznį.

Išauklėjo ir išmokslino duk
terį Antanetą, kuri jau yra iš
tekėjusi už Dr. Žilvičio ir gy
vena Detroite. Sūnus Frank yra 
geras mekanikas, gyvena savi
stoviai. Ar jis paims tėvo biz
nį, nes motiną viena nestengs 
jį vesti, neteko sužinoti.

Kaip stovi p. Petkaus koply
čia, tai pirmas toks brangus 
karstas nabašninkui buvo pa
rūpintas.

Ilgai, ilgai mes priminsim 
Prancišką Zajauską. — D.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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Vienų Metų Mirties Sukaktuvės
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SUSIRINKIMAI
Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

UTENOS APSKRIČIO DRAU
GIŠKO KLUBO priešmetinis susi
rinkimas įvyks antradienį, gruo
džio 14 d., 7:30 vai. vakaro, Vinge- 
liausko svet., 4500 S. Talman Avė. 
Bus renkama valdyba 1949 m.

—K. Kalauskas, rašt.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

| Gražiausios $
I KALĖDŲ |
I DOVANOS
| Kūdikiui, berniukams ir mer- w 
^gaitėms. iki 14 metų. Jūs viską ® 
įgalite pirkti kaip didelį' pargeną $

I 'MILTON’S I
CHILDREN’S STORE | 

I 3403 So. Halsted St. | 
$ Atdara vakarais iki Kalėdų. Įg

Specializuojamės 
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJU JO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
fesin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se
ka nuovargis ir galvos skaudėjimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks
traktų rętai užeinamų ir importuo
tų žolių r sustiprintos su vitami
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.
• • •

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už- 
kieįęjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

m.,

St. Fra-A

Metinės Mirties Sukaktuyės
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JONAS JANUSAS 
2500 WEST Ifith STREET

Persiskyrė sų šiuo pasauliu gruodžio 15 dieną, 1947 
laukęs pusęč amžiaus, gimęs Mažeikių apskr., Leckavos
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės

fe

lietuvių Motery 
Dr-ja Apšvieta

Susirinkimas įvyksta antra
dienį, gruodžio 14 dieną, San
daros svet., 840 W. 33 
džia 7:3,0 vai. vak.

Nares skaitlingai 
dalyvauti susirinkime,
pripuola priešių etinis. Bus ren
kama valdyba J949 ipetams.

Kurios moterys ir nepriklau
so, yra kviečiamos įstoti į šią 
Draugiją.

—-S. Puniškienė, nut. rast

JUOZAPAS DEDINĄS 
gyveno 3441 So. Lowa Aye.

Persiskyrė su šiuo pasau
liu 13 d., gruodžio mėn., 1947 
metais, sulaukęs pusės ąmž., 
gimęs Lietuvoje, Suvalkų rė
dytoje.

Paliko dideliame) nuliūdime 
moterį Viktoriją, po tėvais 
Gudziurytę, brolį Antaną ir 
jų šeimą, pusbrolį Juozą 
Stank ir jo šeimą ir kitas gi
mines, draugus ir pažįstamus.

Mes Tavęs, mūsų brangu
sis vyre ir broli, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes ank- 
spiaus ar vėliaus pas Tavo 
ateisime.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Brolis ir Giminės.

Praėjusios savaitės gale mi
rė p-lė Katherine Gavin 60 
metų. Gyveno jr itin biednai, 
mokėdama kambariui $6 sa
vaitėje. Atsilankiusi policija 
jos kambary rado karo bonų 
vertės $23,000.

NAUJIENAS” skaito šeri Jiętuvia

.... ........... ,........ . . parap., 
Bukančių kaime. Amerikoje išgyveno 34 metus. Buvo palaido
tas gruodžio 19 dieną, švento Kazimiero kapinėse. Paliko di
deliame nuliūdime žmona Monika, po tėvais Balaitė, duktė Jean 
Doveiko, žentas Stanley, anūkė Monika, sesuo Rozalija Prancke- 
vičienė, jos vyras George, švogeris Juozapas Vilius ir jo sūnūs 
Juozapas Jr., uošviai Juozapas ir Elzbieta Baliai jų šeima. Lie
tuvoje — sesuo Kostancija Vilkienė, jos vyras Augustinas ir jų 
šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Liūdnai atmin
čiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio, bus atlaikytos gedulingos 
Mišios Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parap. bažnyčioje 41 th 
ir Fairfield gruodžio 15 d., 1948 m., 8:00 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. Po 
pamaldų prašome visus pamaldose dalyvavusius atvykti į mūsų 
namus ant pietų 2500 West 46th St.

Praėjo vienį meteliai kaip mirtis jumis išplėšė iš mūsų tar
po brangus vyre ir tėveli. Palikai jnus, bet mūsų skausmas te
bėra mūsų širdyse. Atsiskyrei nuo mūsų, o tavo malonus balsas 
dar tebėra mūsų ausyse, tavo vietelė tebėra tuščia, kur niekas 
negali užpildyti. Mes tavęs niekados neužmiršime, kol gyvi bū
sime.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė, žentas, Anūkė, Sesuo, švogeris, 
Uošviai ir Giminės.

I JohnF.Eudeikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
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i
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JULIONA CHEIDIENE (Cheido) <ro tėvais stankęvįcąjtęi 
4358 S. Western Ave. LAfayette 3-6990.

Mirė gruodžio 10 dieną, 9:15 yąL ryto, 1948 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Lietuvoj, Telšių apskr., Plungės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Danelius, 2 dukterys: Monica Mohr, 

jos vyrąs Juozapas ir jų šeima; Suzana Miller, jos vyras Alek
sandras jr jų šeima; sūnus Aleksandras Childs, jo žmona Winetta 
ir jų šeima; 2 seserys: Vincenta Antanaitis ir jos šeima; Suzanna 
Daniels ir jos šeima; brolienė Mary Stąnk ir jos šeima; uošviai 
Aleksas ir Kazimiera Miller ir jų šeima, ir kitos giminės. Lie
tuvoje liko sesuo Antanina Kubilius ir jos šeima; 2 broliai: Vac
lovas ir Steponas Stąnkevičiai ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, gruodžio 14 dieną, 8:30 valandą 
ryto iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Julionos Cheidienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę įįeka:

VYRAS, DUKTERYS, SŪNUS, ŽfNTĄI, MĄRTI
ANŪKAI, SESERYS, BROLIENĖ IR GIMINĖS.

Laidotuvių direktorius J. Liulevįčius. Tel. LAfayette 3-3572,

DYKAI KOPLYČIOS VISOSĘ CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

$ I
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PATARNAVI
MAS dieną 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 74741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

■i

t

M

Dabar yra tinkamas Įaikas užsisakyti gražų paminklą arba 
_ koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuves.
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005’

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMAD1E., GRUODŽIO 13, 19-i

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET

■

—n—
£

Phone YArds 7-4)781

LACHaWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE Į 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5 -9661 V-
...........  ——IW

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVĮČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

P, J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WRST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419 f

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

M
 Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši-
■ ■ 1 1 ..... - mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3 - 5800 ąrbą 5870

I OVFIKI^ STeVegrSmuelįS L y y L. 11 % Iv Visas Pasaulio 
—Dalis 

KVIETKĮNĮNKĄS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED. ST. 

Tel. YArds 7-7308

i GUŽAUSKU
I BEVERLY HILLS
; GELINYČIA
Į Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 

i [visokių papuošimų.
! 6901 So. Wentworth Ave. ;
I e
» TeŲ: STevvart 3-2454 ir !

HUdson 3-2224 ;i

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5833-40

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 
. to relieve coughs—aching muscles

MUSTEROtF

Garsinkitės “N-nose”
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Kanados Lietuviu Žinios
Tillsonburg, Ont

J. "MATULEVIČIUS NUŠOVĖ 
BBONIŲ GUDAVIČIŲ

Bronius ir Erna Gudavičiai 
jau geroką laiką išgyveno šio
je apylinkėje. Palyginti jie bu
vo dar gana jauni žmonės ir 
vertėsi tabako auginimu. Apy
linkės gyventojai pažinojo juos
kaipo teisingus, tvarkingus ir 
širdingus žmones. Su visais jie 
gražiai sugyveno ir visų buvo 
mėgiami, ir tai ne vien tik lie
tuvių, bet ir kitataučių.

Kadangi tabako derliaus va
lymo laiku yra reikalingi dar
bininkai, tai kelioms savaitėmis 
Gudavičiai pasamdė ir iš Vo
kietijos atvykusį J. Matulevi
čių. Kai tas specialus darbas 
baigėsi, tai Matulevičius, kai]) 
ir visi kiti laikinai nusamdyti 
darbinnkai, buvo atleistas. Ta
čiau jis pasiprašė šeimininkų, 
kad jam būtų leista pasilikti 
farmoje ir naudotis kambariu. 
Šeimininkai sutiko.

Tačiau kuriam laikui pra
ėjus paaiškėjo ir jo pasilikimo 
tikslas: jis pradėjo plaktis prie 
šeimininkės ir dagi daryti pa
siūlymą, kad ji “elopintų” su 
juo. Gudavičienė nusiskundė 
vyrui ir prašė, kad Matulevi
čius iš fanuos būtų išprašytas. 
Vyras juokais pastebėjo, kad, 
girdi, ne aš vienas, bet ir kiti 
tave myli.' Bet pagaliau vis 
dėlto Matulevičiui jis davė su
prasti, kad farmoje jis daugiau

Vienai kitai savaitei praėjus

Matulevičius ir vėl atsirado 
farmoje. Lapkričio 27 dieną 
jis drauge su Gudavičiais buvo 
Tillsonburge. Kitą dieną, apie 
4 valandą ryto, belgų tautybės 
kaimynas pajuto, kad kažkas 
jį traukia iš lovos. Išbudęs pa
matė, kad tai Gudavičių sam
dinys. Pastarasis angliškai tik 
tiek tegalėjo pasakyti, jog kas 
nors negero įvyko su Bruno. 
Tai pasakęs, jis pradėjo smar
kiai žygiuoti į Gudavičių far- 
mą. Belgas sekė paskui jį. Kai 
įėjo į namus, tai belgas rado 
Gudavičių jau negyvą, o šei
mininke sunkiai sužeistą.^ Nie
ko nelaukdamas, jis Gudavi- 
čienę įsidėjo į trokiūką ir iš
gabeno i Tillsonburgo ligoni
ne. Kartu važiavo ir Matulevi
čius, atsisėdęs į priešakinę sė
dynę.

Tillsonburge belgas spėjo 
Matulevičiui negirdint papra
šyti gailestingąją sesutę, kad 
pašauktų ambulansą, daktarą 
ir policiją. Mat, jis jau tada 
buvo įsitikinęs, jog* tos klai
kios tragedijos kaltininkas yra 
niekas daugiau kaip tik Matu
levičius.

Kai sužeistoji Gudavičienė 
buvo nešama į ligoninę, tai 
nepasiliko nė Matulevičius. Jis 
visą laiką dabojo, kad niekas 
neturėtų progos su ja pasikal
bėti. Bet štai jam visai nesi
tikint privažiavo prie ligoninės 
policijos vežimas. Bandė Matu
levičius pasprukti pro užpaka
lines duris, bet ir ten jį pasi
tiko policininkai. Matydamas, 
jog nepasiseks pabėgti, Matu
levičius paleido šūvį sau į gal-

v i j «• ‘ ziUAlr I'uti-puulo
Nathan L. Levine, Whitaker 

Chamberso žmonos giminaitis, 
Ne-amerikoninės veiklos komi
tetui liudijo, kad prieš dešimt 
metu Chambers Įteikęs jam vo
ką, kuriame (taip sakęs Cham
bers) buvę slapti valstybes de
partamento dokumentai.
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vą ir krito vietoje negyvas.
Vėliau paaiškėjo, jog Guda

vičienė nebuvo netekusi sąmo
nės, tačiau ji bijojosi kalbėti, 
kad neįklampintų kaimyno, 
todėl ir nekalbėjusi. Jei ji būtų 
prabilusi, tai, galimas daiktas, 
Matulevičius būtų ir belgą nu
šovęs.

Tillsonburgo ligoninės dak
tarai nutarė sužeistąją siųsti į 
Victoria ligoninę, kuri yra Lon
done (Ont.). Ten specialistai 
padarė operaciją ir išėmė dvi 
kulkas. Trečioji yra įstrigusi 
pavojingoje vietoje, todėl teks 
dar kitą operaciją daryti. Pa
vojus gyvasčiai nepraėjo...

* ši tragedija visai nekaip nu
teikė apylinkės lietuvius far- 
merius tremtinių atžvilgiu. Per 
trumpą laiką jau antras toks 
klaikus atsitikimas. Tai tikrai 
nemalonūs reiškiniai.

— Gluosnelis.

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Swalkino atostogos. — BALF’o 39 skyrius. — Arkliij 

ir šunų lenktynes. — Oras
MIAMI, FLA. Hollywood yra dantimis kalenate nuo šalčio, 

mūsų kaimyninis miestas. Toni lai mes gana dažnai net pra
kaitą turime šluostyti. Tik štai 
vieną rytą temperatūra buvo 
nukritusi iki 52 laipsnių. Bet 
šiaip dienomis šiluma svyruo
ja tarp 80 ir 90 laipsnių. Na, 
o tiek jau pilnai pakanka.

—C. K. Braze.

jau gerokas laikas gyvena p.

Automobilistų
Bėdos

Chicagoje kas savaitė areš
tuojama daugiau nei 400 auto
mobilistų už pravažiavimą 
ženklų “Stop”. Bet automobi
listai nurodo, kad daugelis tų 
ženklų nusidėvėję ir kad juos 
sunku pastebėti. Keliama rei
kalavimas tuos “Stop” ženklus 
atnaujinti arba senųjų vielose 
modern iškesnius, ryškesnius 
įrengti.

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai vra įsiti
kinę nuo senų lai
kų, kad ramunės 
vra geras vaisias. 
Ramunės vartoja
mos nuo šalčio, reu
matizmo ir dieglių, 

stiprina visą kūną,
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Prii%onasa,i fekilam TrVoW^??s ir Austrii«s
Olandė DaniS^^gVjrUZ,M’

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su Įpakavimu 20 sv.
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai CUKRAUS 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras___  x v
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5
2
5
2
1

4

1
1

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 
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8 svarai kiaulinių taukų 
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Kanados pašto UivSi’n'k^js SŠtiniai
vienu atveju adresatui kiek
SIŲSKITE LAIŠKA sų ’ 30 PakVitU°1’ ’
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HELP Reg d. P. o. Box 777 p. JLP neatsakys.)
i, QUE,7c7ASfe D’Armes,

Visi produktai aukščiausios 
uz taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados 

siunčiami greičiausiu
HELP pilnai garantuoja už sinn« • 

vienu atveiu y.slUntiniO

siųskite laišką Sų

kuotom raidėm'. Už" klaidi

rūšies

a

žiūrėjimas i ateitį moka
^užiūrėkit saū tiKsią skįAit tam

bmnį firement J* 
tikslui reguliariai gerus
Čia taupomi pmiga®
denius. Ir turime « fr
taupjmo ūksiąs, me 
nausavimo planą, po Lest: 
taupysite čia pradini

3236 S
HALSTED .ST. • CHICAGO

JOSEPH M MOZERIS,. Secretary

Wilson mėsos paruošimo kom
panija Chicagoje leidžia žurna
lą “Wilson’s Certified News”. 
Lapkričio menesio 1948 metų 
numery, 40-me puslapy, yra 
straipsnis apie lietuvi kompani
jos samdinį — p. Praną Gildą.

Ponas Gūdas, sakoma ten, iš 
Lietuvos Į Ameriką atvyko 1906 
metais. Buvo jis anuomet am- 
bitingas jaunas vyras, pabaigęs 
gimnazijos kursą Europoje. Tai
gi ir Amerikoj laiko veltui ne
leido: pradėjo lankyti Valparai
so Universitetą, kurio kursą ir 
baigė. Vėliau redagavo laikraš
tį “Darbininką” Bostone.

šiuo metu p. Gūdas dirba 
Wilson kompanijos Stationery 
and Printing skyriuje, Chicagos 
įmonėje; ir rūpestingai atlieka 
savo pareigas. Laisvu laiku, sa
ko straipsnis, p. Gūdas bendra
darbiauja lietuvių spaudoj ir 
dažnai jai rašo.

Jisai išauklėjo gražią šeimą. 
Jo sūnus Fabian ir duktė Au
gusta abu yra baigę kursus Chi
cagos Universitete ir sūnus Fa
bijonas šiandien yra anglų kal
bos profesorius Minnesota Uni
versitete.

Po Keturių Susitai 
kymų Skirybos

Ponia Dorothy Hansen, 22 
metų, 1464 North Karol Ave., 
keturis kartus kreipėsi į teis
mą, ieškodama skirybų nuo 
savo vyro Arthuro, taipgi 22 
metų. Keturis kartus vyras su 
žmona, pasiekę teismą, susi
taikė.

Paskutinis jų susitaikymas 
buvo balandžio 14 dieną, 1947 
metų. Bet, šiomis dienomis 
teisme tiškino moteriškės ad
vokatas, tą pačią balandžio 14 
dieną, 1947 metų Arthur, parė
jęs namo, paėmė ant drąsos 
vieną, paskui kitą ir daugiau, 
o po to apkūlė savo žmoną.

Moteris praėjusį ketvirta
dienį gavo skirybas nuo vyro 
teisėjo Desert kameroje.

saulėtoje Floridoje, jis sumanė 
pasivažinėti bei su savo gimi
nėmis ir draugais pasimatyti. 
Hollywoodą jis apleido gegu
žės 12 dieną ir pirmiausia nu
vyko į Melrose Park, Ill. Ten 
jis sustojo pas savo gerą drau
gę Auna Navickienę. Kurį lai
ką paviešėjęs (o buvo vaišina
mas kaip tikras garbės sve
čias), jis kartu su Navickiene 
išvykęs į rytus draugų ir gimi
nių aplankyti. Rytuose pirmas 
sustojimas buvęs Hookstown, 
(Pa.), kur gyvena p-ia Ambro
se Navickienės giminaitė. Pas
kui aplankę p-ią Baily (ji yra 
Swalkino duktė ir gyvena Dre
xel Hill, Pa., Philadelphijos 
priemiestyje). Iš ten pasukę į 
Atlantic City, N. J., kur gyve
na p-ia Pupkis. Vėliau jau visi 
trys kartu aplankę kelis rezor- 
tus. Pagaliau prieš išvykdami 
į New Yorką, kurį laiką pavie
šėję pas p-ią Pupkis.' Iš New 
Yorko grįžę į Melrose Park, 
kur p-ia Navickienė surengusi 
šaunias išleistuves. Išlestuvių 
pobūvy dalyvavę Stella Schultz, 
Molienė, Zaukienė, Ambrozie- 
nė, Vitkienė, Storienė, Zigmon- 
tai iš Chicagos, Kondrotai, Stel
la Mažeika su sūnum, Ūkelis, 
Millerienė, Malelos iš Wauke- 
gano, Aushrienė iš Hollywood, 
Fla., ir kiti. Swalkin reiškia 
visiems dalyviams didžiausią 
padėką, juo labiau, kad jie jį 
ir apdovanoję. Tačiau širdin
giausias jo ačiū tenka poniai 
Navickienei, kuri juo rūpinosi 
lyg savo broliu.

Į Hollywopdą Swalkin grįžo 
lapkričio 1 dieną. Vadinasi, 
kaip tik tuo laiku, kada šiau
rinėse valstijose buvo galima 
tikėtis šalčiu.

:-o-:
BALF’o 39 skyrius turėjo su1- 

rinkęs 110 svarų beveik naujų 
drabužių. Nutarta tie drabu
žiai pasiųsti į Centrą. Iš Miami 
pasiuntimas į New Yorką atsi
ėjo $9.61. Drabužiai buvo iš
siųsti lapkričio 16 deną.

Lapkričio 28 dieną buvo su
šauktas narių susirinkimas. 
Dalyvavo gerokas skaičius na
rių ir svečių. Susirinkimas įvy
ko pas pp. Bubnius (162 N. E. 
22nd St.). Nutarta tinkamai 
progai pasitaikius surengti ke
lis piknikus. Faktiškai ir šis 
susirinkimas buvo paverstas 
savo rūšies pikniku: kai for
malumai pasibaigė, tai prasi
dėjo vaišės. Galėjo gauti, kas 
ko norėjo, — alučio, “stipres
nės”,’ papso, užkandžių ir t.t. 
Buvo ir dovanų, — p. Kodžio, 
iš Miami Beach, dovanotas vy
nas teko B. B. Braze, o tortas 
—p. Norvaišai.

Vėliau iš p. Bubnio patyriau, 
kad viso pajamų buvę $65.00 
ir gryno pelno likę $36.95. Tik
rai nustebau tatai išgirdęs. Iš 
palyginti nedidelio pobūvio su
sidarė visai graži suma. Čia 
tenka didžiausias kreditas ati
duoti pp. Bubniams už jų pasi
darbavimą. Nemažai prisidėjo 
taip pat p. Popiera ir kiti. Už 
tai visiems ačiū.

:-o-:
Mūsų kolonijos lietuviai jau 

pradeda grįžti iš atostogų į 
Miami. Sugrįžę buvo pp. Spar- 
gai. Tačiau jie rengiasi išsi
kelti į Orlando, — nepatinka 
jiems (o ypačiai jai) Miami 
gyventi.

Ppieš kiek laiko atsidarė šu
nų lenktynės, o nuo gruodžio’ 
1 dienos ir arkliai pradėjo 
bėgti. Į pirmas arklių lenkty
nes susirinko net per dvylika 
tūkstančių žmonių.

:-o-:
Kai jūs ten apie Chicago

Chicagos Tranzito 
Operavimui

Chicagos Tranzito Autorite
tas operuoja miesto gatvėka- 
rius, elevatorių linijas ir Du
sus. 1949 metu tranzito biudže
tas operavimui siekia $121,- 
642,000. Manoma, kad miesto 
vyriausybė užgirs jį gruodžio 
16 dieną.

šalia operavimo biudžeto 
numatyta išleisti $26,521,000 
naujoms reikmenims įsigyti. 
Tranzito autoritetas šiam tiks
lui turi $12,000,000 rankose, o 
balansą norima gauti bonų iš
leidimu arba trusto certifika- 
tais.
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI'I 

SKAITYTI “NAUJIENAS’'

Skilvio
GASAI!

išsipūtimo išKenčiate nuo gasų 
priežasties užkietėjimo? Ar jūs tu
rite jausmą “pilnumo”, kuris ga
dina jūsų apetitą? Tada jūs turite 
padaryti, kaip daugelis tūkstančių, 
kurie sėkmingai daro nuo 1887 me
tų—imkite laiko išbandytą, atsa
kantį stomachic-tonic vaistą vidu
riams liuosuoti.

ir

Triner’s Bitter Wine
Šis malonus išbandytas vaistas mok
sliškai prirengtas pačios Gamtos gy
dančių žolių, šaknų ir botanikos. 
Jis teikia greitą pagalbą nuo už
kietėjimo ir jo simptomų. Nusipir
kite butelį šiandien ir patys patir
site gerumą.

Ramunės
gerai veikia skilvį, inkstus 
(kidneys) ir palengvina mėne
sines. Jos geros- ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba
tinis šaukštukas ramunių į puo
duką verdančio vandens pada
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra
munių žiedai yra iš Vengrijos 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 

uncijos.
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.
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NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENTŲ, Al 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ik 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti ta 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
ru ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėj) 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSOR1A 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligo?
adinamos ATHLETE’S FOOT

(Pastaba:, iei ne
galite gauti Triner’s 
savo mėgiamoje krau
tuvėje, tik atsiųskite stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
$x.uu, Kar<.u su vaiuu' 
tos krautuvės pas: Jos. 
Triner Corp., 4053 W. 
Fillmore- Cbinaffo. ir 
jums didelis 18 un. bu
telis Triner’s tuoj bus 
atsiųstas apm o k ė t u 
persiuntimu).

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

/

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

i 1

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C-

UNIVERSAL SAVINGS
UI lOlIUSSCMTIM

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317 
•\» ’

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki Ii
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp

'arpirščių. lo? vra tinkamo- vk 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
v/isų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint

ment suteiks jums pa 
albą nuo nuvargusių 

perštamų ir niežinčiu 
Kojų. Legulo Ointmeni 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Cbi 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit monev 
order j:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

SEND, Ine
y • A' v • ••• <*

CHICAGO 21. ILL
ENglewood 4—5028 

d

2

SENI) PRIIMA
MAISTO -SIUNTINIŲ I ZSAKI - 
MUS J VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRUOS ZONASr ANGLIJĄ 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJA, OLAN
DIJA. BELGIJA, ŠVEICARIJĄ. 
LENKIJA, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

^JUGOSLAVIJĄ.
Maišto sĮūntihčliai.. APDRAUSTI 
draudimo firmose, '. pristatymas 
ęARĄNTUOJAi^ĄS<:l;Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia- 
mas kitu:

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! I yiSUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai/ 
Pristatymas’. vykdomas iš '.'sande

lių Europoje.
■

Siunčiant money order, čeki -;ar 
kt. mok.'priemonę,'tiksliai niiro- 
d y kite' -.-gavėjo.' adresą lr> užsako
mų siuntinėlių fipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai . 
tam pačiam gavėjui.

I 2. sv. taukų, kiaulinių. j
N o. 1 2 sv.bekono V4

00 2 šv. salami dęšros
' o ;2 sy. kenuotos jautienos

1 sv. pieno . miltelių.
2 sv.bekono ’

». 2.sv. kenuotos jautienos
No.* 'S 2 sv. pietų Afrikr apeis.

marmelado
" . 1 sv. cukraus 5

. 1 SV. kavos pupelių
V '1 sv. šokolado, blocks 

_____ —----- ------- -
2 sv. kiaulinių taukų >

No. 3 2 sv. bekono ,
NC 50 2 sv. cukraus6, ■. 2 sv.aukšč. fieb. „sūrio 

!' 1 sv; kavos - pupelių.1 sv. kavos- pupelių.

No1. 4
$2-95 9 'SVARAI CUKRAUS

NO. S '■ .S. - •'
S4.O8 9 SV. KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus ’
54-P®1 > 4,5 sv. kavos pupelių.

No. 7 300 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją) 
-----v ---------------------------—------------  
N0.1 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
*5-35 nčle (Tik Į Vokieti jų >

No.1.9 10, sv, kvietinių miltų 
-2’85 4 unc. kepimo įpili ei i ų

EXTRA RIEBALU x SV.'HU 2 
»; Z sv. kenuotb • sviesto 

No 10 2 sv. bekono \
2 sv. kiaulinių taukų 

5 • 1 sv. šokolado, blocks 
1 sv.cukraus 

i 1 sv. kavos pupelių.
čiįi nurodytose * kairiose-.- įskaity - 
tos persiuntimo, draudimo ir kix 
lor

Ai.sknaitariamės mt drangų*’ 
mis. l>uuiitętais ir, pavįt^iąis 
męnimis dčl». didesnius užsakymų'..

Nedelsdami šiandien pabuskite 
savo giriiioems,. draųg.ąjns sitųv 
/tnėhtLv*-’ '■ - ■ Į|:
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Visuotinė Žmogaus Teisių Deklaracija
Jungtinių Tautų visuma (generalinė asamblėja), Pa

ryžiuje, priėmė penktadienio vakare, 48 balsais prieš 0, 
pareiškimą apie “žmogaus teises,” kurio turinys buvo 
prieš keletą dienų šioje vietoje atpasakotas. Už pareiški
mą, pavadintą “Visuotine žmogaus Teisių Deklaracija” 
(“Universal Declaration of Human Rights”) atsisakė 
balsuoti Sovietų Sąjungos ir kitų komunistiškų valdžių 
— Lenkijos, Čekoslovakijos, Jugoslavijos, Baltgudijos ir 
Ukrainos — atstovai ir taip pat Saudi Arabija ir Pietinė 
Afrika.

Sovietų delegatas Andrei Višinsky bandė paskutinė
je valandoje sulaikyti Deklaracijos priėmimą, siūlyda
mas atidėti galutiną jos svarstymą metams laiko, iki se
kančio Jungtinių Tautų suvažiavimo- Kai šitas jo ma- 
riievras nepasisekė, jisai ir kiti sovietinio bloko atstojai 
stengėsi užtęsti debatus ilgomis kalbomis, piktai atakuo
dami vakarines valstybes su tikslu išprovokuoti daugiau 
ginčų, kad nebeliktų laiko balsavimui. Višinskis nesidro
vėjo net sakyti, kad dėl Antrojo Pasaulio Karo ne tiek 
esąs kaltas Hitleris, kiek “Francūzijos ir Britanijos va
dai, remiami Jungtinių Valstybių”!

Šitas Stalino įgaliotinio dūkimas nuėmė maską Ru
sijos bolševizmui. Jo atstovai pirmiau dėjosi irgi, prita
riu žmogaus teisių gynimui, ir pasaulyje galėjo susidary
ti nuomonė, kad pareiškimas apie tas teises virs nauja 
skraiste totalitarinės diktatūros piktadarybėms prideng
ti. Bet Višinskio ir Manuilskio (Baltgudijos atstovo) des
peratiška kova prieš Deklaracijos priėmimą parodė, kad 
bolševikai neapkenčia tų principų, kurie yra joje išreikšti.

Visuotinė Žmogaus Teisių Deklaracija yra laisvojo 
pasaulio tautų pareiškimas. Nors anaiptol dar ne visų 
šitų tautų gyvenimas yra tvarkomas laisvės ir lygybės 
pagrindais, bet nulemiančią vadovybę jų tarpe turi de
mokratinės valstybės. Demokratybės šalininkams ta De
klaracija bus didelė moraline parama kovoje su laisvės 
priešais.

Sekančiam Jungtinių Tautų suvažiavimui, ateinan
čių metų rugsėjo mėn., bus paruoštas tarptautinės sutar
ties projektas, kuriuo einant valstybės, pritariančios 
žmogaus Teisių Deklaracijai, turės pasižadėti vykdyti 
jas gyvenime.

Kodėl Rusai Pasipriešino
Bolševikų atstovai būtų sutikę pasirašyti* po Žmo

gaus Teisių Deklaracija, kurią priėmė Jungtinių Tautų 
visuma, jeigu tas dokumentas būtų skiriamas tiktai val
džių archyvams. Bet Deklaracijos sumanytojai pravedė 
Jungtinėse ♦Tautose nutarimą, kad jos tekstas turi būti 
išverstas į įvairių tautų kalbas ir paskelbtas kiekvienoje 
valstybėje, prisidėjusioje prie pasaulio organizacijos; De
klaracijos turinys turi būti aiškinamas spaudoje ir mo
kyklose; kiekviena valdžia turi skatinti savo žmones, 
kad jie pažintų jos principus ir juos gintų.

Lengva įsivaizduoti, kokioje padėtyje atsidurtų Sta
linas ir jo Politbiuras, jeigu jie apsiimtų šitas pareigas 
pildyti. Žmogaus Teisių Deklaracija kalba apie minties, 
sąįžinės ir susirinkimų laisvę. Ji smerkia vergovę. Ji pri
pažįsta kiekvienam žmogui teisę pasirinkti, kur jisai no
ri, gyvenimo vietą savo šalyje ir laisvai keliauti užsie
niuose. Pripažįsta privačių namų ir korespondencijos ne
liečiamybę. Laisvę pasirinkti darbą ir t.t.

Sovietų Rusijoje šitų laisvių ir teisių nėra nė šešėlio. 
Kaip gali sovietų valdžia jas skelbti ir aiškinti žmonėms? 
Juk tai būtų kurstymas prie revoliucijos!

Bus dar blogiau, kai ateinantis JT suvažiavimas nu
tars pasiūlyti visiems JT nariams patvitrinti tarptautinę 
sutartį, kuri įpareigoja valdžias vykdyti gyvenime De
klaracijos nuostatus. Kaip Rusijos valdovai gali užsidė
ti sau tokią prievolę? I

Stalinas geruoju neatsisakys nuo savo galios. Žmo
gaus Teisių Deklaraciją, kuri paneigia pačius jo valdžios 
pagrindus, jisai liepė Višinskiu! pasmerkti; ir pastara
sis jo įsakymą išpildė. Savo uždavinį jisai atliko tokiu 
biauriu ir begėdišku būdu, kad nustebo net ir tie diplo
matai, kurie jau buvo papratę klausyti Višinskio burno
jimus. Jo lūpomis Maskva pasakė, kad Sovietų Sąjungo
je žmogaus teisės nėra ir nebus pripažintos.
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GERAS ŠALTINIS PASI
PINIGAUTI

Britų karo valdžia patyrė, 
kad vokiečiai komunistai britų 
okupacijos zonoje ima pinigus 
iš buvusių nacių ir paskui juos 
nubaltina.

Britai ištyrė ir paskelbė fak
tus apie vienų atsitikimą, kur 
buvusis nacių partijos narys da
vė pinigų komunistų simpatiza- 
toriams, de-nacifikacijos komi
sijos nariams. Jie tuojau tą na
cį išteisino.

Britai įvardijo komunistų 
partijos pareigūną Hamburge, 
Otto Finck, kuris iš šito šaltinio 
gauna pajamų partijos iždui.

Davę gerą “auką” partijai, 
buv. Hitlerio gengsteriai pasida
ro nekalti avinėliai. Nauda 
abiem pusėm.

AMBASADORIUS SMITH 
REZIGNUOSIĄS

Amerikos pasiuntinys Sovie
tų Sąjungai, Walter Bedell 
Smith, ketina apie Naujus Me
tus parvažiuoti į Washingtoną. 
Eina gandai, kad jisai rezignuo
siąs.

Ambasadorius Smith ėjo sa
vo pareigas Maskvoje daugiau, 
kaip dvejus metus. Sako, jam 
ta diplomatinė tarnyba įkyrėjo 
iki gyvo kaulo. Sovietų sostinė
je svetimų šalių pasiuntiniai ir 
kiti svetimtaučiai gyvena užsi
darę savo neskaitlingame rate
lyje.

Su rusais susitikti jie negali, 
nes Stalino valdiniai bijo sve
timtautį užkalbinti. Ambasado
rių ir jo štabo narius visą laiką

DARBO BALSAS !

(Prof. Inž. STEPO KAIRIO 70 metų sukaktuvių proga)
IPirmojo pasaulinio karo me

tu, 1916 metais, Vilnių okupa
vus vokiečiams, tenai likę vi
suomenininkai nutarė leisti sa
vaitraštį — Darbo Balsas. Ne- 
taip jau lengva buvo gauti lei
dimas. Po ilgų ir kietų pastan
gų pagaliau buvo sulaukta lei
dimo. Laikraščio vyriausiais lei
dėjais ir bendradarbiais buvo 
tuo metu Vilniuje gyvenę: Dr. 
A. Domaševičius, F. Eidukevi
čius, Juozas Paknys, prof. inž. 
St. Kairys ir dar kiti. Savaitraš
čio finansus ir administraciją 
tvaskė J. iPaknys, o jo vyriau
siu redaktoriumi ir bendradar
biu buvo prof. Inž. S. Kairys.

1918 metais vokiečiams oku
pavus Minską, man pavyko dar 
tų metų pavasaryje persikelti į 
Vilnių. Parvykęs tuoj aplankiau 
J. Pakui. Jisai labai nudžiugo 
mane pamatęs ir pakvietė ryto
jaus dieną atsilankyti į Darbo 
Balso redakciją, esą pagalvok, 
teks redakcijoje stipriai padir
bėti. Esą yra kas laikraštį reda
guoja, bet maža turime bendra
darbių, o ypač nuolatinių, kas 
galėtų, ar sutiktų redakcijos 
juodą darbą tvarkyli. Girdi, inž. 
S. Kairys esąs labai užimtas, jis 
daug laiko praverčia įžanginius 
straipsnius rašydamas, o be to, 
dar turi galybę .visokių kitokių 
visuomeninių, politinių ir kas
dieninių reikalų.

By toj aus dieną sutartą valan
dą jau buvau Darbo Balso re
dakcijoje. Badau tenai J. Paknį 
ir tuoj atėjo inž. Si. Kairys. 
Prasidėjo tarp mūsų pasitari
mas. Iš pradžių gal kiek šalto
kas, oficialus, o vėliau jau visai 
širdingas ir malonus. Aptarėm, 
kas ką darysiąs. J. Paknys la
bai nenoromis suliko ir ateityje 
laikraščio finansus tvarkyti, o 
kasdieniniai administracijos rci-* 
kalai buvo palikti man. Inž. St. 
Kairys pasiėmė bendrą redakci
nę priežiūrą ir įžanginių straip
snių rašymą, o visa kita buvo 
pavesta man.

Kas savaitę nutarėm darvti 

seka sovietų valdžios žvalgybi
ninkai. Su aukštesniais valdžios 
atstovais jie beveik neturi pro
gos pasimatyti.

Ilgiau tokiose aplinkybėse gy
venti ambasadorius^ Smith, sa
ko, nebenori. Jeigu jisai rezig
nuos, jo vieta veikiausia teks 
patyrusiam diplomatui Charles 
Bohlen, kuris yra laikomas ge
riausiu Busijos reikalų žinovu 
valstybės departamente.

Walter Bedell Smith, kuris 
yra pasiekęs generolo majoro 
laipsnį armijoje, gali sugrįžti 
karo tarnybon.

TRUMANAS TIKĖJO LAI
MĖSIĄS RINKIMUS

Prezidentą Trumaną aplankė 
žymus rašytojas ir negrų tei
sių gynėjas, Walter White, pa
pasakoti jam apie savo įspū
džius iš kelionės Europoje. Pre
zidentas jam tuojau priminė, 
kad prieš rinkimus jisai sakė 
rašytojui, jogei jisai (preziden
tas) laimės.

“Aš žinojau, kad mano pu
sėje tiesa ir kad aš laimėsiu,” 
tarė p. Trumanas, “kai aš nu
vykau į šiaurinę New York o 
valstijos dalį, ir tada lijo taip 
pat smarkiai, kaip šiandien. 
Kai pamačiau tūkstančius 
žmonių, kurie stovėjo lietuje, 
kad tik gautų progą pamaty
ti traukinį, kuriuo aš važia
vau, lai aš žinojau, kad man 
nebėra daugiau ko rūpintis.”

Laikraščių reporteriai tas 
scenas irgi matė, bet jie nesu
prato jų reikšmės ir rašė, kad 
bus išrinktas Dewey.

bendrus pasitarimus. Didžiu- 
liausias redakcinio darbo galvo
sūkis tai buvo įžanginięms 
straipsniams temų pasirinki
mas. Ne todėl, kad jų nebula, ir 
ne todėl, kad nebūtų kas juos 
rašo, o tik todėl, kad cenzūros 
sąlygos buvo tiesiog nepaken
čiamos. Vokiečių okupacinė 
cenzūra nieko neleido rašyti iš 
Lietuvos gyvenimo, o ypač iš 
lietuvių tautos visuomeninio ir 
politinio gyveninio. Taip pat bu
vo draudžiama vienu ar kitu 
būdu liesti Vokietijos vidaus 
veikimo, o iš karo fronto buvo 
galima dėti be jokių komenta
vimų tik vokiečių oficialius pra
nešimus. Mat, tuo metu vaka
ruose dar ėjo karo frontas, o 
rusai jau buvo kapituliavę. Tai
gi, įžanginiams parinkti temas 
buvo nelengva, o jas pasirinkus 
reikėjo mokėti taip parašyti, 
kad ką nors pasakyti ir kartu 
taip paslėpti mintis, kad vokie
čių cenzūra nesusigraibytų, kas 
rašoma, o skaitytojas suprastų 
kas sakoma, arba kas norima 
pasakyti, bet cenzūros sąlygos 
neleidžia.

Visas Darbo Balso turinys 1/ 
buvo verčiamas į vokiečių kal
bą ir tas 'vertimas buvo siunčia
mas į Vokietijos Užsienių Rei
kalų ministeriją ir vietos vokie
čių okupacijos štabui. Kartais 
dėl kai kurių straipsnių net bu
vo atsiklausiama okupacijos 
štabo ar Vokietijos Užsienių 
Reikalų ministerija duosianti 
pritarimą tokius straipsnius lei
sti spausdinti. Tai redakcija vi
suomet turėjo turėti atsargoje 
straipsnių jau cenzūruotų, kad 
dėl laukiamo atsakymo iš Ber
lyno laikraštis nesuvėluotai ga
lėtu išeiti. Tai buvo tikras var
gas. Gerai, kad vokiečių okupa
ciniame armijos štabe dirbo 
trys Prūsų Lietuvos kariai lie
tuviai. Mes su jais greitai susi
pratome, labai artimai susipaži
nome ir susigyvenome. Jie darė 
visa, kad darbo sąlygas pagerin
ti — kas straipsniuose buvo 

šiurpiau parašyta, jie pasisteng
davo Švelniau. išversti ir taip 
miglotai pasakyti, kad vokie
čiams kartais būdavo sunku tu
rinyje susivaikyti, bet skaityto
jai lietuvišką tekstą skaitydami 
gerai suprasdavo apie ką eina 
reikalas. Ir taip savotiškai žai
dėme. Skaitytojai tuoj pajuto 
kame reikalas, suprato mūsų 
sunkias darbo sąlygas ir išmo
ko kaip sakoma — tarp eilučių 
ieškoti tikro turinio.

čia gabus, gal retas publicis
tas Inž. St. Kairys vykusiai mo
kėjo visas tas progas išnaudoti 
ir švelnioje humoro formoje 
trumpai, bet vaizdžiai daug ką 
pasakydavo — parašydavo ne 
tiesiogine prasme ir pasakyda
vo tarp eilučių. Ilgainiui skaity
tojai tiek jau įgudo, kad tiksliai 
visa suprasdavo ir savas išva
das padarydavo. Todėl, tuo me
tu Darbo Balsas buvo populia
riausias laikraštis. Jo tiražas 
smarkiai kilo ir pasiekė penkio- 
liką tūkstančių skaitytojų. Tuo 
metu tai buvo daug! IPagaliau 
tiek įsisiūbuota ir taip tasai lai
kraštis skaitytojų pamėgta, kad 
teko leisti du kartu į savaitę, o 
vėliau — tris.

iProf. inž. St. Kairys savo ge
rai apgalvotais ir išlukštentais 
straipsniais ne vien tik sudary
davo skaitytojų tarpe atitinka
mas nuotaikas, bet mokėjo ne
jučiomis paleisti ir reikiamus 
šūkius, ar nuteikti taip skaity
tojus, kad šie žinodavo kas rei
kia daryti.

Kaimas tuo metu nerimo, 
veržėsi į visuomeninį darbą, o 
tasai darbas vokiečių žandarų 
stropiai dabojamas galėjo suk
tis tik kaime spektaklių rengi
me, atseit, išgarsėjusių anuo
met — “vakarų” su vaidinimais.

Kad kaimas budėtų, kad gerų 
nuolaikų neprarastų, kad vil
ties nenustotų Nepriklausomą 
Lietuvą prikelti, kad žinotų, jog 
vokiečiai karą nelaimėsią, teko 
taip pasisakyti, kad jie atsidėję 
panašius vakarėlius ruoštų, nes 
tai buvo gera proga žmonėms 
susieiti, o susiėjus šnektelti. Juk 
tenka turėti galvoje tuometines 
okupacijos sąlygas—buvo drau
džiama žmonėms iš savo vals
čiaus išeiti, buvo neleidžiama 
bet kokių susirinkimų, bet kaž
kodėl panašius vakarėlius buvo 
leista ruošti. Ir čia prof. inž. St. 
Kairys surado formą, kaip to
kius pageidavimus pareikšti. 
Žmonės tuoj suprato kame rei
kalas ir tuoj laikraštyje pasipy
lė gausybė korespondencijų 
apie tokių vakarėlių ruošimą. 
Vokiečiai labai sekė, kad tų 
spektaklių melu būtų griežtai 
prisilaikoma iš anksto nustaty
tos programos, ir buvo neleista 
Tautos himnas dainuoti. Ir čia 
per tą patį laikraštį buvo duo
ta suprasti, kad nepasiduotų — 
himnas būtinas. Vokiečių žan
darai nelabai susigraibė mūsų 
himno turinyje, bet jei oficia
liai būdavo prašoma leisti him
nas dainuoti, tai jį draudė. Tuo
met viename straipsnyje buvo 
pasisakyta, kad tai tautos dai
na... Na, ir kaimo koresponden
tai pradėjo savo rašytose žinu
tėse girtis, štai vakaras buvo 
valgias tautos daina... Tai vis 
buvo per tuos straipsnius lei
džiami tokie šūkiai, kurie kėlė 
kaimo žmonių nuotaikas ir ruo
šė.juos netolimai kovai, jau at
virai kovai už Lietuvos Nepri
klausomybę.

Vargu kas kitas, jei ne prof, 
inž. St. Kairys būtų mokėjęs ir 
sugebėjęs suprasti formą ir bū
dus pasakyti taip, kad kam ne
reikia, tie nesuprastų, kad vo
kiečių cenzūra neišmanytų apie 
ką eina reikalas, o skaitytojas 
vaizdžiai susivoktų, kas jam da
rytina.

Taip, prof. inž. Stepas Kairys 
yra vienas gabiausių publicistų. 
Jo straipsniai įdomūs, patrauk
lūs, lengvai skaitomi, kartu rim
ti, aštriai, bet neužgaulingai 
priešą tvanoj an lieji. Visi jo 
straipsniai kupini sąmojaus ir 
tyraus humoro. Tokio humoro, 
dėl kurio priešas negali užsi
gauti, bet turi susiprasti pats 
atsidūręs linksmoje situacijoje.

(Bus daugiau)

[ LIETUVIU NAŠLAIČIU KLAUSIMAIS J

Plačioji Amerikos lietuvių 
visuomenė, atrodo, labai yra 
susidomėjusi lietuvių našlai
čiais. Dar vos tik antras mė
nuo eina, kai man buvo paves
tos Lietuvių Vaikų ir Našlai
čių Komisijos pirmininkės pa
reigos, o laiškais jau esu ap
versta. Negalėdama visiems 
paskirai į klausimus atsakyti, 
mielai pasinaudoju šio.laikraš
čio redaktoriaus leidimu rea
guoti i tai viešai.

Pirmiausia noriu pažymėti, 
kad Vaikais ir Našlaičiais rū
pintis komisija neapriboja vien 
našlaičių reikalais. Vaikučiams, 
kurie nors turi tėvus, bet gy
vena dideliame varge, mums 
rūpi pirmoj eilėj suteikti jiems 
tinkamo maisto. O našlaičiams, 
tebesantiems Europoje, bando
ma surasti šioje šalyje gimi
nės arba jų tėvų draugai, ku
rie galėtų, Komisijai tarpinin
kaujant, juos greit į čia atsi
kviesti. šia pačia proga aš 
kviečiu visus, šiuo klausimu 
suinteresuotus nedelsiant mums 
pranešti, jei turėtų noro pasi
imti savojon globon giminės ar 
draugo vaikutį, dabar gyve
nantį Vokietijoj ar Austrijoj.

Antruoju svarbiausiu darbu 
skaitome rūpinimąsi tais naš
laičiais, kurie atsiekia šią šalį. 
Mes dedame visas pastangas 
kuo greičiau surasti jiems tin
kamas šeimas, kuriose jie ga
lėtų pasijusti tėvų globoj. Ieš
kome ir tokių žmonių, kurie 
galėtų suteikti jiems ir tik lai
kiną globą. Tieji, kuriems jo
kia panaši globa nesuranda
ma, būna įstatomi į tinkamas 
mokyklas, kur jie irgi šios pa
čios Komisijos būna aprūpina
mi viskuo, kas reikalinga mok
slus siekiančiam jaunuoliui. 
Paūgėjusiems, atostogų laiku, 
bandoma surasti jiems tinka
mi darbai.

Iki būna vienaip ar kitaip 
čįa atvežti našlaičiai sutvarko
mi,, dažnai jiems tenka pagy
venti tam tikroj prieglaudoj, 
žinomoj U. S. Children Shel
ter. Šitoj prieglaudoj sutalpi
nami įvairių tautų ir amžiaus 
vakučiai. Jie tarpusavyje susi
kalba vokiečių kalba, kurios 
visi yra pramokę gyvendami 
Vokietijoje. Bet jei kurios tau
tos į ten atvyksta žmogus ir 
prakalba į vaikučius jų gim
tąja kalba, lokių akys nušvin
ta, jų pokalbio tonas pagyvėja.

Lietuvių. Komisijos nares 
nuolatiniai lietuvius našlaičius 
irgi aplanko. Jos nuneša jiems 
ir mažučių dovanėlių, kaip tai: 
lietuviškų knygelių pasiskaity
ti, po skarytę, šalikėlį, žodžiu, 
bandoma visokiais būdais pri
minti tiems nelaimingiems vai
kučiams, kad jie nėra lietuvių 
pamiršti. Taipogi nuvežami jie 
į lietuvių bažnyčą, bandoma 
jiems parodyti žymesnes mies

KAIP SU KALĖDŲ Zįjgl 
DOVANOMIS?

v

1- Kodėl savo Motinai ir Tėvui neužrašote 
“NAUJIENŲ” Kalėdų dovanoms?

Prenumerata Chicagoj ir Ciceroj metams $9.00 
Už Chicagos ribų —-------— — metams $7.00

2, Jeigu jūs turite giminių Kanadoje, tai galite užrašyti jiems 
“Naujienas” kaip Kalėdų dovaną. Jie džiaugsis kiekvieną die
ną skaitydami jas per visus metus.

Prenumerata metams Kanadoje $7.00 
” pusei metų ” $3.50

3, O kaip su jūsų giminėmis Vokietijoj ir kituose kraštuose, kur 
jie negali gauti jokios lietuviškos literatūros?

Prenumerata metams Europoje $10.00 
” pusei metų ” $5.50

Čia įskaitomos visos Europos šalys—Pietinė Amerika ir Australija

KUPONAS
“NAUJIENOS” 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 

Vardas, pavardė .................................. ............... ...............................................
Adresas ...........    Valstybė...........................

to dalis, stengiamąsi jie suves
ti į pažintį su čia augančiais 
lietuvių vaikučiais. Besiarti
nant žymesnėms šventėms, kaip 
Kalėdoms, apdovanojami jie 
kokia reikšmingesne dovanėle.

Darbo daug. Išlaidų nema
ža. Bet dėka Komisijos narių, 
kurie šį darbą dirba be jokio 
atlyginimo, o visos nuolatiniai 
dar skirdamos aukas, visa tai 
galima vykdyti. Šiuo pat kartų 
aš kreipiuos į visas savo ben
dradarbes, prašydama tuojau 
pasireikšti dar didesniu darbš
tumu. Surengkime tokių vai
kelių naudai pramogėlių, pa- 
kolektuokime iš geraširdžių 
žmonių aukų, šis šventas dar
bas juk turi būti tęsiamas. Mū
sų nelaimingi vaikeliai negali 
būti palikti aklam likimui. 
Našlaičių Fondui išsiųskite su
rinktas aukas tuojau, kaip tik 
surenkate.

Komisijos narių ir jai sim
patizuojančių žmonių dar yra 
pareiga ieškoti šeimų, kurios 
galėtų ir norėtų suteikti našlai
čiams tikrus namus. Norint jų 
vieną įsisūnyti, reikia tiktai at
siųsti Komisijai tokių žmonių 
vardus, pavardes ir adresą. 
Prašant našlaičio nereikia su 
tuo siųsti jokių dokumentų. 
Tie, kurie man atsiuntėte ir 
savivaldybių liudijimus, ir ku
nigo pažymėjimus,—savo tur
to ir darbo, žinokite, kad tai 
visai eigos nepagreitina. Ben
drai, reikia turėti kantrybės, 
iki jūsų namus patikrins va
dinamos Social Workers ir iki 
pageidaujamas našlaitis atsieks 
šį kraštą.

Linkėdama visiems kuo link
smiausių besiartinančių ;šven- 
čių, prašau šiuo pat kartu pa
sistengti prie savo Kalėdoms 
paruošto stalo pasodinti po 
vieną ar kelias esybes, kurios 
dar nėra suradusios šioj pa
dangėje savos pastogės. Pirk
dami sau ir kitiems dovanas, 
paskirkime jų dalį nelaimin
giems mūsų vaikučiams, kurie 
seniai nebežino namų šilumos, 
kuriems kada tai justa tėvelių 
meilė tik sapne bepasivaidena. 
Parodykime jiems savo širdies 
jausmus, o ir mūsų pačių die
nos galės būti smagesnės.

Visas aukas siųskite į B ALF 
Našlaičių Fondą, 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

—Pr. Lapiene, 
Vaikų ir Našlaičių 
Kom. pirmininkė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBU 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.
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Iš Politikos
Lauko

★

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ
PIENĄ PASISEKĘ

ANTROJI DALIS

KELIONĖ AMERIKON
3. KELIONĖ PER ATLANTA
(Tęsinys)

TREČIOS KLASĖS 
ĮRENGIMAI

Trečiai keleivių klasei laivo 
apačioje buvo du dideli kam
bariai. Pasienyje buvo įtaisyti 
narai, kur keleiviai galėdavo 
atsigulti, o kambario viduryje 
stovėjo ilgiausias stalas. Abie
jose stalo pusėse buvo pasta
tyti suolai.

Viename kambaryje buvo 
apgyvendinti vyrai, daugumo
je viengungiai, o antrame bu
vo šeimos. Jeigu šeimoje bū
davo suaugusių vyrų, tai ir 
jiems liepdavo eiti į bendrą 
vyrų kambarį. Su moterims ir 
mažais vaikais palikcĮavo tik
tai tėvus. Prie šeimynų buvo 
apgyvendintos ir merginos, at
skirų patalpų joms pebuvo.

Šie du kambariai bųyp be
veik pačiame laivo dugne, ar
čiau prie galų. Apačioje buvo 
pečius ir kuro atsargą.

Kiekvienas keleivis aure j o 
narą su čiužiniu. Kuo čiu
žinys buvo prikimštas, negulė
čiau pasakyti. Narai buvo tri
jų aukštų, sustatyti poromis, 
o viduryj buvo iškilusį aukšta 
lenta, kad neramesnieji nak
ties metu į svetimą loyą ne- 
įvirstų.

Jokių antklodžių neturėjom, 
nes jų nei nereikėjo. Kamba

ryje buvo taip šilta ir taip 
tvąnkų, kad mes ir vienmarš
kiniai prakaitavome; naktimis 
taip pat antklodės buvo nerei
kalingos.

(Bus daugiau)

Laiškas iš Vokietijos
‘nWA'ASVAV/AWAW.1'

Laišką gavo Alfonsas Masiulis, 
3252 So. Halsted street, 

Chicago 8, Ill.
(Ištraukos)

Gerbiamas Tautieti:
Sužinojęs Tamstos adresą drį

stu kreiptis prašymu: gal Tam
stai yra žinomas adresas kurio 
gyvenančio Amerikoj gelgau- 
diškiečio ir gal galėtum man jo 
adresą atsiųsti.

Amerikoj sąvo giminių ne
turiu, todėl noriu koki pažįsta
mą, geros širdies lietuvį kaimy
ną surasti, kuris galėtų man iš
rūpinti darbo ir buto garanti
ją. Man begalo skauda, kad be
maž visi čia lietuviai turi savo 
artimuosius Amerikoj ir gauna 
iš jų paramą, ypatingai įvažia
vimo reikalu, o aš, kiek beieš- 
kau, nieko negaliu surasti.

Galintieji šiuo reikalu pasi
tarnauti prašomi kreiptis dėl 
platesnių informacijų aukščiau 
paduotu p. Masiulio, adresu.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, nįežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

ęczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND A VU. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.
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MALONIAI KVIEČIAME
Atvykti pas mus dėl draugiško patarnavimo, gerų gėri

mų ir linksmai laiko praleidipio jūsų kaimyninėje 
tavernoje.

Chimes Inn 4932 W. 14 St, 
Cicero, III.

T

3249 So. Halsted St.^ CAlumet 5-0534— « •• • * - -

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis 

DIAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, 
vėliausios mados Novelty Jewelry.

PETER NOVER užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti.
Taipgi taisome vispkius laikrodžius ir nustatom laiką ant nau
jausios elektrinės mašinos ir P. NOVER užtikrina Jums, kad jūsų 
laikrodis laikys gerai laiką.

IP.NoVieir

“APIE BARŠČIUS BE RIEBALŲ”niai jaučiasi, kad yra žmonių, 
kurie jais rūpinasi, jiems leng
viau pakelti jų vargingas trem
tiems gyvenimas. Tai priduoda 
vilčių, kad kada nors pasibaigs 
jų vargas. Tik prašė nepašikstė- 
ti kodaugiaųsią pasiųsti trem
tiniams užtįkripimų buto ir dar
bo.

Buvp atsilankęs 9-to Wardo 
komitirpanąs Leslie V. Beck, 
kuris dėkojo klubui uz gerą 
pasidarbavimą prieš rinkimus. 
Pąsidžiąugė visų demokratų lai
mėjimu ir pranešė, kad mūsų 
klubas’ užsitarnavo augšto pri
pažinimo taip jo paties, taip ir 
visų kitų kandidatų, kurie lai
mėjo. Jis pranešė, kad, reika
lui esant, prie jo kreiptus visi 
klubiečiai ir lietuviai, o jis pri
žadėjo 'pagelbėti kiek galėda
mas.

Išreikšta pageidavimas, kad 
priklausytų mūsų klubui jau
nesnieji lietuviai, kurie turėtu 
progą pasidarbuoti visuomenės 
labui ir savo asmeniškai nau
dai. Dėką gero vardo mūsų klu
bo ir su pagalba Mr. L. V. Beck 
jaunesnieji galėtų gauti gerai 
apmokamų valdiškų darbų. Tai
gi pabuskite, jaunesnieji, pasi- 
nauduokite proga. Kelias iš
dirbtas, tik. važiuokite. O jei 
jūs neišnaudosit progos, tai sve
timtaučiai pagaus ją.

— Kliubietis. '

APSISAUGOKIT NUO KOSULIO
Npo paprastų slogų, 
kurių negalite at
sikratyti, vartokite 
SANITAS HERB 
TEA No. 99, be ati
dėliojimo. Jos pa
gelbsti gamtai nu
džiovinti paraudo
navusias vietas ir 
pašalina kosulį. 
Kaina $1.10, su per
siuntimu. Mūsų žo
lių arbata paremta 
30 metų patyrimu.

Rašykite dėl cirkuliorio pas: 
SANITAS HERB, 1125 Milwaukee 
Ave., Chicago 22, Ill. Tel BR 8-1684. 
.... ....................................................................III!.......... ...................... ........

Vįmo, tai art. Pilka gerai tą da
lyką žino ir supranta.

— R. š.

Naujienų penktadienio laido
je, gruodžio 10 dieną, Vakarų 
Lankytojas kalba, kad aš, Ame
rikos Piliečių Paš. Klubo vaka
rą aprašydamas, perdaug nuza- 
latijęs lošėjus, vadinasi, išgy- 
riaų.

Toliau jis pabrėžia, kad lo
šimas buvo skystas, o aš pasa
kiau, gal veikalas truputį buvo 
skystas. Juk čia kaip tik su- 
poula mūsų pasakymai'.

Patarimas, kad nereikia klai
dinti publikos, parodant juodą 
baltu, kaip tik tinka pačiam Va
karų Lankytojui, kuris savo 
chorą pazalatija ir išgiria.

Atrodo, kad Vakarų Lanky
tojo pastaboms tinka šitoks pa
sakymas: mano kluonas žaliuo
ja ir veršiai gražūs vaikščioja, 
o tavo, kaimyne, apluokas ru
duoja ir veršiai prastai atrodo.

O kai dėl vaidintojų grima-

© “Pan American World Air
ways” ir “American Overseas 
Lines” aviacijos bendrovės nu
tarė sujungti šias dvi įstaigas.

• Gen. Lucius D. Cląy va
kar amnestavo 1,000 nuteistų
jų-

© Vengrų valdžią įsakė J.V. 
laikraštininkui Homer Bigart iš
važiuoti.

9-to Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubas surengė didelį 
mąss-mitingą prieš generalius 
rinkimus, spalio 24 d., Visų Šv. 
parapijos svetainėj, 10806 So. 
Wabash Ave.

Klubo pirmininko S. Dombro 
buvo pakviesti kalbėtojai demo
kratų kandidatai: Prof.. Paul 
Douglas į senatorius, Adlai Ste
venson į gubernatorius, John S. 
Boyle į State’s Attorney, John 
Duffy, 19th Ward aiderman; 
John T. Ryan, representative; 
Leslie V. Beck, 9th Ward Com
mitteeman ; O’Hara,; Second Dis
trict Congress; Adam Miduski, 
aiderman 10th Ward; Emil V. 
Paceni, teisėjas John T. Zuris, 
advokatas K. J. Savickas, advo
katas Al. Wells. Visi jie atvy
ko paskirtu laiku ir pasakė ug
ningas kalbas. Programą išpil
dė Suvalkiečių Mišrus Choras 
— padainavo kelias dainas ir 
perstatė kelis juokus, iš ko pu
blika buvo labai patenkinta.

Viršminėtas mass - mitingas 
buvo rengiamas visiems demor 
kratams, pradedant nuo augs- 
čiausio, mūsų prezidento Harry 
Trumano, iki žemiausių valdi
ninkų, kurie visi ir. laimėjo. 
Publikos buvo daug, pilna sve
tainė. Buvo visi pilnai užganė
dinti. Po prakalbų išdalinta 
daug prizų. Buvo ir gausios 
vaišės nemokamai. O svarbiau
sia — iš viršminėtų kandidatų 
gavom gerą pripažinimą mūsų 
klubui: kad mes 9-tam Warde 
esam augščiau kitų klubų ir or
ganizacijų ne tik tarp lietuvių, 
bet ir tarp svetimtaučių, nes 
pasirodėm su gausia publika, 
gera tvarka ir rūpestingu pri
sirengimu. Ta garbė priklauso 
pirmiausia mūsų nenuilstan
čiam darbuotojui, klubo pirm. 
S. Dombro, taipgi visiems klu- 
biečiams, kurie jam padeda.

šis klubas darbuojasi ne tik 
vietinėje politikoje, bet gausiai 
remia ir Lietuvos reikalus, kas 
iš atskaitų matyti. Dar visai 
neseniai klubas tremtinių šel
pimo fopdui paaukojo iš iždo 
$100.00 ir įteikė pinigus BALF 
suvažiavime. Ir Lietuvos vada
vimo fondui $100.00 įteikė Chic. 
Liet. Tarybos konferencijoj. 
Taigi apsimoka ir naudinga yra 
priklausyt šiam klubui.

— Kliubietis.
Susirinkimas

9-to Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubas turėjo mėnesinį 
susirinkimą antradienį, lapkri
čio 16 d., bažnytinėje svetainėj, 
10806 So. Wabash Ave.

Perskaičius protokolą, ap
svarstyta klubo bėgamieji rei
kalai. Toliau pirmininkas S. 
Dombro pranešė, kad darbštus 
mūsų klubo narys, Jonas Genis, 
mirė ir pagal klubo tvarką iš
mokėta $10.00 Šv. Mišioms už 
jo sielą. Taipgi pagerbimui mi
rusio nario atsistota vieną mi
nutę.

P. Nedvaras išdavė raportą 
iš tremtinių šelpimo vietinio 
skyriaus ir pranešė, kad dabar 
bus vajus rinkimui drabužių ir 
pinigų pašalpai teikti tremti
niams žiemos laiku. Klubas vis
ką užgyrė ir žadėjo darbuotis 
tiek, kad pralenktų kitas kolo
nijas. O S. Dombro žadėjo nu
važiuoti savo mašina ir parvež
ti drabužių, jeigu kas aukotų 
daug. Tik pašaukit Pullman 5- 
2939.

Rengimo komisija (I. Pįvą- 
rūnas) pranešė, kad klubo va
karas bus surengtas paskutinį 
sekmadieni prieš užgavėnias.

Taipgi buvo susirinkime ką 
tik atvykęs tremtinis iš Au
strijos S. Baęevįpius, kuris dė
kojo Amerikos lietuviams už 
medžiaginę paramą, o ypač už 
moralinę, nes kuomet tremti

SAME MONEY!

Utenos Klubo
Susirinkimas

Utenos Apskrities Draugiško 
Klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d. Vingeliau- 
sko svetainėj, 4500 S. Talman 
Avė. Turėsim daug svarbių klu
bo reikalų apsvarstyti. Bus val
dybos ir komisijų raportai, bus 
pertvarkomi mokeščių lapai pa
gal naują konstituciją. Valdy
bos rinkimai ateinantiems 1949 
metams. Bus renkama komisiją 
patikrinimui finansų knygų iš 
1948 metų.

Visiems aukščiau paminė
tiems reikalams turį būti pa
tyrę ir nusimaną žmonės apie 
finansus ir klubo vądpyybę. Mes 
vįsį žinom, kad nuo valdybos 
priklauso organizacijos gerovė. 
Čia yra mųsų prievolė, taigi at
likime savo užduotį, kad paskui 
nereikėtų gailėtis. Ravėkime ki
tus reikalus į šąli ir būtinai vi
si būkime šiame susirinkime.

Eidami į susirinkimą nepa
mirškite pasiimti atvirutes, ku
rias gavot su pąkyietimų į prieš- 
metinį susirinkimą. Esu girdė
jęs, kad be atviručių neįleisiu.

Dar kartą primenu: būkime 
visi! —Uteniškis.

metįnis susirinkimai įvyks 
gruodžio 26 c|iepą, 1 vai. po 
pietų. Būtinai ateikite į susi
rinkimą, nes turim daug svar
bių reikalų apsvarstyti. Be to, 
turėsim valdybą išrinkti atei
nantiems metams. Turim pa
rinkti darbščius, gerus žmones 
ir suprantančius finansus ir 
klubo reikalus. Nuo gerų dar
buotoju priklauso klųbo’atgitis. 
Taipgi bus renkama komisija 
patikrinti fiųąnsų Jęnygąs.

Dar kartą primenu kįpjjie- 
čiams: būkime visi šįąpie su
stinkime. t:

—4- A7- Masiulis, Koresp.

Šimtai tūkstančių pėdų gerų 
LENTŲ, likusių iš Army Barakų 
ir kitų U. S. valdžios pastatų.

Visokių rūšių ir mierų taip 
pigiai, kaip 4^ centų už pėdą.

Taipgi dideli bargenai Durų, 
Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų medžiagų, Insuliacijos ir tt.

Specialus išpardavimas Army 
Surplus Šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra bargenų 
diena pas

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.I J

RINKITE KA NORS
NAMAMS

Kalėdoms Dovanų!
Netik pagražinsite visus kam

barius, bet suteiksite malonumo, 
patogumo, ir daug džiaugsmo kiek
vienam nariui jūsų šeimoje.

Geriausia vieta pirkti,—tai

Jos. F. Sudrik, Ine.
“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė” 

3241 SO. HALSTED ST. 
Tel.: CAlumet 5-7237

YArds

7—1J.25

t Į J j /

4073 
Archer
Avė.

DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ 
DOVANOMS

Daug daiktų yra pasirinkti. Jeigu jūs nežinote ką duoti Kalėdoms, 
tąį mes patariame GIFT CERTIFICATE—bile kokia suma. Tuomet 
jis ar ji galį ateiti ir nusipirkti tai, ko norės.
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TAIPGI:

$5,000—VERTĖS DOVANŲ 
PIRKĖJAMS DUODAMA 

Kurie pirks nuo DABAR iki KA
LĖDŲ!. Daug naudingų dovanų jū

sų pasirinkimui.

Pirkdami dabar SUTAUPYSITE 
nuo 33 iki 50%!

BUDRIKO ^KRAUTUVĖJE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Puikių PARLOR SETŲ 
DINING ROOM SETŲ 
DINETTE SETŲ 
STALŲ — STALELIŲ 
GRINDINIŲ LEMPŲ ‘ 
STALINIŲ LEMPŲ 
MINKŠTŲ KRĖSLŲ 
VAIKUČIAMS visokių žaislų 
VIRTUVEI GASU PEČIŲ 
ĖLEKTĖINIŲ PEČIŲ 
KOMBINACINIŲ PEČIŲ 
MAŽŲ STALINIŲ RADIOS 
NEŠAMŲJŲ RADIOS 
CONSOLE RADIO su AM—FM 
RADIO ir PHONOGRAPHO 
KOMBINACINIŲ SETŲ 
RADIO su Baterijoms 
SKALBIAMU MAŠINŲ 
ELEKTRIK. ŠALDYTUVŲ 
KAVOS VIRĖJŲ 
WAFFLE IRONS 
PRESSURE COOKERS 
GRAŽIŲ BEDROOM SETŲ 
LOVŲ—S p r ings ų—Matrasų 
KARPETŲ — KLEJONKIŲ 
KARPETUKŲ — RUNNERS 
SIENINIŲ VEIDRODŽIŲ 
SIEKINIŲ PAVEIKSLŲ 
KABINETŲ (Pasidėjimui) 
ALIEJINIŲ ŠILDYTUVŲ 
ANGLIMIS ŠILDYTUVŲ 
ELEKTRIKINIŲ ŠILDYTUVŲ 
TELEVISION SETŲ (Stalinių) 
TELEVISION Kabinetuose 
TELEVISION su Radio ir 

Automatišku Phonografu 
PHONOGRAFU su elektra 
PHONOGRAFU su springsu 
PROSYMUI MAŠINŲ 
Elektrikinių PROSŲ 
TOASTERS Sandwich Grill 
Kitų elektros prietaisų. 
DULKĖMS valytuvų.

JEWELRY*SKYRIUJE
DAIMONTINIŲ ŽIEDŲ 
VESTUVĖMS ŽIEDŲ 
SIDABRINIŲ daiktų branzalietų 
AUKSINIŲ ŽIEDŲ 
ŽIEDŲ su akmenėliais 
RANKINIŲ Laikrodėlių 
KIŠENINIŲ Laikrodėlių 
LAIKRODŽIŲ (Alarm) 
Elektrikinių LAIKRODŽIŲ 
DRESSER SETŲ 
SPILKŲ-SPILKUČIŲ 
AUSKARŲ, COMPACTS . 
KAROLIU, LENCIŪGĖLIŲ 
KRYŽELIŲ 
GINTARINIŲ daiktų 
Cigaretnyčių, Degtuvų

Lietuviškų ir Angliškų 
Vėliausių Rekordų

VISUOMET ATMINKITE— 
Budrike Krautuvėje visuomet pick
site pigesne kaina, negu kur kitur. 
CASH arba lengvais išmokėjimais.

Pasiklausykite BUDRIKO RADIO 
PROGRAMOS

Kas sekmadienio vakare—5:30 vai. 
iŠ WCFL radio stoties (1000 kil.), 
kuri dabar yra padidinta jėgoje 

net iki 50,000 watts.
Krautuve atdara nuo dabar iki Ka
lėdų pirmadienio, ketvirtadienio ir 

šeštadienio vakarais iki 9:30.
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MALYVINIAI ir ANGLINIAI 

PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.
Žemiausiomis kainomis ir 

lengvais išmokėjimais.
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MIš Žagarės Klubo 

susirinkimo
Sųsirįnkįmąs įvyko Įąpkjąpįp 

28 d., Rudauskų svetainėj, 2417 
W. 43rd St.’ Atidarius susirin
kimą eita prie klubo reikalų 
svarstymo.

Komisija surengimui metinio 
vakaro raportavo paskirai, ku
ris ką nuveikė—taip kad buvo 
sunku suprasti, bet galų gale 
paaiškėjo, kad parengimas bus 
vasario 13 dieną, Cbicagos Lie
tuvių Auditorijoje. Esąs paim
tas Ex-maįnierių cjiorąs suvai
dinti “Milijonai Vandeny”, o 
koncertinę programos dalį iš
pildysiąs Suvalkiečių Draugi
jos choras.

Buvo laiškas kokio tai lietu
viško komiteto su vienos mo
teriškes parašu, kviečiąs pri
siųsti bent 9 delegatus į kon
ferenciją “civilinėms teisėms 
gintį”. Pakvietimas dauguma 
balsų atmestas.

Buvo duotas sumanymas pri
sidėti prie fondo Dr. šliupui 
paminklą pastatyti. Pirminin
kė neleido ęlęl šio dalyko dis
kusijų, uždarydama susirinki
mą. Pirmininkė pranešė, dcafl 
šįmet išsibraukė 14 narių.

Prie progos visiems klubo 
nariams primenu, kad prieš-
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WALTER KLASH 
savininkas, 

karo veteranas

Niękąs pigiau už mus negali parduoti

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th STREET .

(KAMPAS 47th STREET ĮR WOOD)
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Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien.

įgyveno karus, ekono- 
krizes ir savo taupy-

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government, 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 1-7747.

' JOHN J. KAZANĄUSKAS, Pre*.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais,
• Nuo 1905 metų ši bendrovė 

mines depresijas, panikas 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojima,

e Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

© MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ©

Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA

k ; {T

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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SUĖMĖ- DU FALŠYVŲ PINIGŲ 

PLATINTOJUS
Paskutinėmis dienomis po

licija ir federalinės valdžios 
agentai suėmė du chieagiečius, 
falšyvu pinigų platintojus, ši
tuos pinigus jie platino Spring- 
fielde. Platino jie falšyvas $10 
ir $20 popierines.

Suimtieji yra Thomas- A. 
Smith, 45 metų, gyv. 5267 W. 
North avenue, Chicago, ir 
John M. Moloney, 41 mėtų 
1446 S. Hamlin avė., Chicago. 
Vienas jų yra bartenderis, 
dirbęs saliune adresu 2500 N. 
Cicero avė., Chicago, o kitas 
buvo samdomas Common
weal th-Edison komp a n i j o s, 
kaip konstrukcijos darbinin
kas.

Pateko jiedu į policijos ir 
valdžios agentų rankas šito
kioj aplinkoj: Springfielde jie 
gėrė saliune. Gėrimams už
mokėti vienas jų padėjo $20 
bilų ant baro. Kai bartenderis 
atidavė jiems grąžą, jie įsidė
jo ją i kišenes. Užsisakę kitą 
kartą gerti, jie nemokėjo iš 
gautos grąžos, bet padėjo ant 
baro kitą dvidešimtkę.

Bet ir to jiems neužteko. 
Trečiam užsakymui gėrimų 
jie vėl padėjo dvidešimkę. Ta
tai jau nustebino ‘bartenderį ir 
šis davė ženklą buvusiems 
karčiamoj dviems detekty
vams.

Policininkai Smithą ir Mo
loney suėmė. Nustatyta, kad 
iškeistos saliune dvi $20 bilos 
buvo falšyvos. Pas Smithą po
licija užtiko dar 27 falšyvas 
dvidešimkes, o pas Moloney 
dvi.

Policija ir valdžios agentai 
mano, kad jie pasigavo porą 
narių iš šaikos, kuri paskuti
niuoju laiku platino Chicago] e 
ir apylinkėje falšyvas $20 ir 
$10 popierines.

Smith prisipažino, kad jis 
užsiėmė platinimu falšyvų pi
nigų. Moloney iš karto atsisa
kė kalbėti. Smith paaiškino, 
jogei falšyvus pinigus jis ga
vęs iš asmens vardu Andy, 
Cicero j e.

Falšyvos dvidešimkes yra su 
Andrew Jackson atvaizdu, ši
tos ir $10 popierinės pradėjo 
rodytis Chicagoj lapkričio mė
nesį. Paskutiniuoju laiku jų 
buvo platinama po $3,000 sa
vaitėje.

Sumušė Moteriškę, 
Atėmė $200 *

P-lė Esther Secter, 35 metų 
Spinner-Marshall Co. samdinė, 
410 Clinton St., ir Victor Spin
ner, kompanijos sekretorius, 
paėmė iš banko $2,000 darbi
ninkų algoms sumokėti .

Spinner nešė $1,800, o mer
gina $200. Mergina ėjo pirma, 
o Spinner paskui apie 15 pėdų.

Prie Clinton ir Van Buren 
gatvių automobilis sustojo ir 
iš jo iššoko du vyrai. Jie nu
tvėrė merginos raukinėlį. ši 
sukliko, vyrai nutrenkė ją ant 
žemės ir, įšokę į mašiną, nuva
žiavo savo keliais. Spinner 
pasiekė ofisą ir atnešė į jį 
$1,800.

Karpas Gydo 
Užšaldymu

Žinote, užauga karpa ant 
randos, ant veido ar kaklo ir 
daro žmogui nesmagumo. Var
tojama įvairių priemonių joms 
pašalinti.

Dr. Herman V. Allington iš 
Oakland, Cal., praneša, kad 
naujas būdas karpoms paša
linti atrodo sėkmingas. Jos pa
šalinamos sušaldymu. šitam 
tikslui vartojamas skystas ni
trogen as.

Užšaldymas esąs beveik mo- 
mentališkas. Pūslelė pasirodo 
į tris dienas ir pranyksta be
giu trijų savaičių. Nereikia
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIE., GRUODŽIO 13, 1948

karpų pjaustyti, nė aprišinėti, 
K-spindulių vartoti, nė radiu- 
ino. Ir vartojimas skysto nitro- 
geno neskaudus, sako Dr. Al- 
lington. io

Žuvo Mėgindamas 
Išgelbėti Draugą 
Darbininką

■ Joseph Gloinb, 27 metų, 9150 
Greenwood avė., ir Lemuel 
Robinson, 42 metų, dirbo Ili- 
nois Central geležinkelio kie
me prie 98 gatvės ir St. Law
rence aye.

Robinson nukrito į tanką, 
kur buvo suverčiami karšti 
pelenai. Glomb mėgino jį iš
gelbėti ir abudu žuvo, o

Pasitrauks Iš 
Tarnybos 
16 Ugniagesių
Ugniagesių viršininkas Franlį 

C. McAuliffe jau nuo 1924 me
tų turėjo Leave of Absence iš 
ugniagesių departamento. A- 
teinančiais, t. y. 1949 metais 
jis galutinai išeis iš ugniagesių 
departamento tarnybos. Tais 
pačiais metais pasitrauks iš 
tarnybos 15 kitų ugniagesių, 
prigyvenusių senyvą amžių.

Proponuoja Sveika
tos Apdraudos 
Planą

Amerikoj vis garsiau kalba
ma apie reikalą “socializuoti” 
mediciną. Amerikos Gydytojų 
Sąjunga šitoms idėjoms rodo 
griežto priešingumo.

Bet balsai sveikatos klausi
mais nenutyla. Ir praėjusį šeš
tadienį American Hospital As
sociation (Amerikos Ligoninių 
Sąjunga) paskelbė, jogei da
romi planai išplėsti sveikatos 
apdraudos planą visame kraš
te.-

Šiandien šitokią apdraudą 
Jungtinėse Valstybėse turi 
apie 30,000,000 asmenų. Nori
ma, kad sveikatos apdraudą 
turėtų bent 100,000,000 žmo
nių krašte.

Nori Sąžiningų 
Unijose Rinkimų

Meat Cutters unijos žurnale 
“The Butcher Workman”, sau
sio mėnesio 1949 m. laidoje, 
unijos prezidentas Jimerson ir 
sekretorius-iždininkas Gorman 
sako: . >

Negalima nuginčyti, kad kai 
kuriuose dideliuose miestuose 
tas ar kitas unijos vadas ap
svaigsta nuo savo galios. Nau
jas santykių aktas turėtų turė
ti patvarkymus, kurie užtikrin
tų sąžiningus rinkimus ir duo
tų darbininkams užtektinai lai
svės pasisakyti už jiems patin
kamus kandidatus į viršininkus.

Plėšikai Veikia
Keturių plėšikų gengė pada

rė holdapą grosemei adresu 
1214 W. 32nd st. Išnešė $120.

Kitoj vietoj, adresu 1700 N. 
Nashville avė., iš John Pokow- 
ski piktadariai atėmė $300,

Padaryta holdapas kepyklos 
krautuvei adresu 1211 W. 31st 
place, čia piktadariai pasišlav 
$200.

Iš Sunbeam pieno kompanijos 
ofisų, 2045 N. Damen avė., pik
tadariai išnešė $400.

Vagiliai sulaužė University of 
Chicago knygų krautuvės seifą 
ir iš jo pasišlavė $2,000. Be to, 
jie iš čia išnešė kamerų, rašo
mų jų plunksnų, odos prekių ir 
kitokių daiktų vertės $5,000.

9th Ward Lithuanian
Democratic Club

ROSELAND. — Prašome at- 
silankyji į 9-to, Wardo Liet. 
Demokratų Klubo priešmėtinį 
susirinkimą antradienį, gruo
džio 14 dieną, 7:30 vai. vak., 
Visų šventų parapijos svetai
nėje, 10806 S. Wabash Avenue, 
Roselandc.

Visi nariai prašomi kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti, nes 
bus svarbus susirinkimas. Bus 
renkama klubo valdyba atei
nantiems 1949 metams ir svars
tomi kiti svarbūs reikalai, šis 
susirinkimas yra šaukiamas 
vieną savaitę pirmiau1 dėl to, 
kad artinasi šventės ir visi yra 
užimti.

Klubas nutarė praeitame su
sirinkime visus savo narius pa
vaišinti, kurie ateis į susirinki
mą. Bus užkandžių, alaus ir 
sodos moterims veltui.

Steponas Dainbro, pirm., 
Myk. J. Slinkas, rast., 
9920 S. Parnel, Chicago.

Don Varnas Posto 
Komanderis Albert 
Šimkus

Antrojo Pasaulinio Karo lie
tuvių kilmės, veteranų, Ameri
kos Legiono narių, postas yra 
pavadintas Don Varnas Post. 
Jisai buvo suorganizuotas Jono 
L. Juozaičio pastangomis. Juo
zaitis buvo ir pirmas posto 
komanderis ir suko viso vei
kimo ratą..

Juozaitis su posto pritarimu 
nupirko namą postui adresu 
6914 So. Western Ave. Namas 
buvo perremontuotas viduryje 
susirinkimams ir pramogoms. 
Skiepe įtaisė virtuvę ir moder
nišką barą vartoti kada būna 
bankietai arba vakarienės.

Juozaitis ir visi posto nariai 
daug dirbo kol viską sutvarkė, 
ir dabar posto patalpos yra 
maloni vieta užeiti ir linksmai 
laiką praleisti. Posto šalia nu
pirkti dar du lotai statymui 
ateity puošnaus ir moderniško 
namo.

1948 metais buvo išrinktas 
Don Varnas Posto komandie- 
riu Albertas Šimkus. Jis yra 
šiame krašte gimęs ir augęs, 
ir Lietuvos nematęs, tačiau pa
vyzdingas lietuvis ir gražiai 
darbuojasi kaip posto Com
mander. Rašančiam šiuos žo
džius teko pažinti Albertą nuo 
jo 9 metų amžiaus. Anuomet, 
kai jo tėvas mirė, Alberto mo
tina jį gražiai auklėjo ir mo
kino. Kada jis buvo prisaikdin
tas posto vadovybei, tai moti
na, sesuo ir švogeris dalyvavo 
iškilmėse. Tos iškilmės paliks 
dalyvavusių atminty.

Albertas dalyvauja lietuvių 
parengimuose ir veikime. Don 
Varnas Postas, nors dar jau
nas amžium, bet jau gražių 
darbų atliko. Ir kitų postų va
dai pripažino šio posto daug 
nuveiktų darbų, kas lietuviams 
daro garbės — ypač šiuo lai
ku, kai Lietuva kovoja už at
gavimą laisvės ir nepriklauso
mybės.

Linkiu Albertui laimės ir 
nenuilstančiai darbuotis pos
tui ir visiems lietuviams, gar
sinant lietuvių vardą šiame di
deliame Chicagos mieste.

—Jonas Vilkišius.

Krautuves Gaisras 
Padarė Nuostolių 
$50,000

I —■-----------------------

šeštadienį kilo gaisras Les
lie’s departmentinėje krautuvė
je, 3527 Armitage avė. Nuosto
lių turtui ugnis padarė $50,000.

NAUJIENAS” SKAITO VIS^l 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NI N K AI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI

CLASSIFIED ADS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA 
VYRŲ

Darbas dienomis ir naktimis. 
Bendras dirbtuvės darbas.

AMŽIUS: 18—50.
★ Puikiausias uždarbis 

Progos uždirbti produkcijos 
premium.

★ Bonus už darbą po 6 vakaro
★ Valgis už kaštus mūs kafeterijoj 
•k Gatvėkariai atveža iki durų

Campbell Soup Co.
2550 W. 35th STREET

(2 blokai į vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th Street)

REIKIA BUS BOYS

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintos 

Turi būti patrauklūs.
HARDING’S

68 West Madison St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų

Reikis
VYRŲ — MOTERŲ

Dalį laiko darbas arba pilną laiką 
jūsų pačių namuose ir jūsų pačių 
laisvu laiku. Patyrimo nereikia.

126 N. WELLS ST. 
Employment Office.

^^^^^kiaJDartūninkių______
REIKIA MERGINŲ

Dirbtuvės darbas rankomis siūti ra
kandų apdangalus. Patyrimas nėra 
būtinas. Mes išlavinsime.

S. KARPEN & BROS. 
636 W. Cermak Road.

REIKIA DŽENITORKŲ 
Restorano valymo darbas. 
Naktinis darbas—7 ryto.

6 dienų darbo savaitė. $40 per sa
vaitę ir valgis. Kreiptis asmeniškai 

CAFE BOHEMIA 
Adams and Clinton 

Priešais Union Station.

REIKIA PATYRUSIŲ 
MANGLE MOTERŲ

Geras mokestis ir progos 
žengti pirmyn.

CONSUMERS LINEN SERVICE 
COMPANY

2546 No. Southport.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui
TEISINGAS PATARIMAS 

DYKAI.
Pas mane parduosite arba nusipirk
site bile kokį namą pelningiau, ge
riau ir teisingiau. NOTARAS: pa
daro ir tvirtina notarizuoja visokius 
legališkus dokumentus atsargiai. 
CHARLES URNICH (Lietuvis), 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. Tel. Prospect 
6-6025, Chicago 29, Illinois.

KLASIFIKUOTI 1-MI MORGIČIAI 
PARDAVIMUI

Pirmi morgičiai pardavimui, $1500, 
$1800, $2600, $4500, $5200, $6000, 
$6300 ir $7800. Visi šie pirmi mor
gičiai atneša 5% per metus užmo
kant kas pusę metų. Pirkėjas gaus 
Mortgage Title Guarantee Policy 
iš duotą per Chicago Title and Trust 
kompaniją. '

Gaukit DYKAI mūsų sąrašų mor- 
gičių pardavimui. Telefonuokit, ra
šykit arba ateikit į mūsų raštinę.

JOHN O. SYKORA 
REALTOR

2411 So. 52nd Ave., Cicero 
Oly. 453 arba Lawn. 1-4213.

NAUJA MŪRINĖ BUNGALOW 
5242 W. WELLINGTON AVE. 
Schmidtke, PAlisadd 5-7880.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

700 AKRŲ galvijų dvaras. Tung 
Grove. $60 už akrą. Įdomius deta
lius suteiksime paklausus. Dykai 
sąrašas. S. G. Thigpen, Picayune, 
Mississippi.

400 AKRŲ galvijų, javų farma. 
Savininkas. Dideli pagerinimai,— 
barnės, javams svirnai, kiti trobe
siai. 8 kambarių stuba. Elektra. 
Daug vandens, tvoros, 200 akrų dir
bamos. 30 akrų alfalfa, 20 akrų 
saldžiųjų dobilų. Yra daug lespe- 
destra, brome. 65 akrai virgin mea
dow. Valstijos vieškelis, 2 mylios 
iki miestelio. $75.00 už akrą. Tiktai 
susitarus. Rašyti P. O. Box 67.

ESKRIDGE, KANSAS.

TO RENT—WANTED 
ieškoRenduoti

IEŠKO RENDUOTI 2 arba 3 
kambarius Bridgeporto kolonijoj. 
Turiu savo rakandus. J. J., 3301 S. 
Halsted St. Aptiekoje.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

l

AUTOS-TRCCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDSMOBILE SEDAN 
1947—CONTI AC Club Sedan 
1947—CHEVROLET TUDOR 
1946—OLDSMOBILE Club Sedan 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Coupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—FORD SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN 
1941 -OLDSMOBILE SEDAN 
1941 —NASH CLUB C UPE 
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

PUBLIKOS

DĖMESIUI
šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ir ’49 Modelių turime ant rankų, 

. kuriuos greitam pristatysime. Pa
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr., 4 dr. se
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau
gelio šitų karų, šios sutaupos jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz
nio. Pirkinys susideda iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var
toto karo, nepraleisk progos nepa
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ko pasirinkti.

200
KITŲ

LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
CHICAGO’S 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

3
0/ DIVIDENDŲ GAUSITE 
/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up š ė r ų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pat: 
laiką turtas padidėjo virš 800.000.01’ 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. 
drovės augimas liudija; jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTE-.N AVE. 
GRovehill 6 -7575 

J. PAKEL, President.

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
TeL HI mlock 4—3352.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PARSIDUODA tikras MEDUS 
Viedrukai po 10 svarų $4.00. 

Pristatome ir į namus. 
HEMLOCK 4-4715.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORINTIEJI SUŽINOTI apie Se- 
derevičių šeimos likimą iš Prūselių 
kaimo, Šakių apskr., rašykite Juo
zui Rimkui, Box 730, Cochrane, 
Ont., Canada.

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGO, 
tik lietuvį, esu 24 metų brunetė, 
aukšto ūgio. Laiške apibudnsiu apie 
save pirmu laišku. Prašau siųsti 
nuotrauką. Aš taip pat siųsiu. Miss 
Justina Laukaitė, Huse Moss Nurse, 
Chelford Rd., Alderly Edge, near 
Manchester, England.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

■ DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22 nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plac* 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir R—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Blds:. 

2400 .WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SE eley 3—7330
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL
Gydytojas ir Ch iru r e* as 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001 

dr“ c., Z VEZEL’IS 
DANTISTAS

1645 So. Ashland Avė.
arti 47+h street

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS tr chirurgas 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI IJFTTTVTAI DAKTARAI"

DR. B C. RRUZAS
DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

DR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO valandos- 

Pirmad.., Antrad.. Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakare 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. .1. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J TAVAIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WAT TER X 

ktrstttk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30--8:3C 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—32Ų0

Vai.: pirm., antrad., ketv.j 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO. ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v.v.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vakarais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas z

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: liki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. fiSrd Street

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5-7358

__ KITA T AŪČI AI~ D AKTA R AI 

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Sogal

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite-

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS-

Nuo. 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien, nuo 10 vai. iki 12 dieną.

Akiu Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė,

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patarimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS kEGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensu Pataisvmas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353 
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
z VALANDA

— Iž STOTOS -

. W.G..E.S.

iki
7

Kasdien nuo 8:4S vai. 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 
vai. ryto. 

Pirm&dieniaiB taipgi 
vakar*

Išgirskite vėliausias
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

9:1?

žinias.


